
Zeitschrift: Jahrbuch der Geographischen Gesellschaft Bern

Herausgeber: Geographische Gesellschaft Bern

Band: 55 (1983)

Artikel: Bibliographie der Schriften von Georges Grosjean

Autor: Lüthi, Christian

DOI: https://doi.org/10.5169/seals-960256

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation
L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use
The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 09.08.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

https://doi.org/10.5169/seals-960256
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en


Bibliographie der Schriften von Georges Grosjean

Christian Lüthi

In der vorliegenden Fassung dieser Arbeit wurden die bibliographischen Angaben leicht gekürzt und das
Kapitel «Quellen» weggelassen. Die ungekürzte Ausgabe, welche in der Stadt- und Universitätsbibliothek Bern
und in der Schweizerischen Landesbibliothek Bern vorhanden ist, erschien im April 1985 als Diplomarbeit
der Vereinigung Schweizerischer Bibliothekare, betreut durch Anton Buchli.

Inhaltsverzeichnis

1. Einleitung 21

2. Erläuterungen zur Bibliographie 22
2.1 Zum Inhalt 22
2.2 Zur Ordnung 22
2.3 Zu den Titelaufnahmen 23

3. Bibliographie 23

3.1 Selbständig erschienene Veröffentlichungen 23

3.2 Unselbständig erschienene Veröffentlichungen 28
3.3 Faksimilierte Karten und Atlanten 35

3.4 Selbständig erschienene Karten 36
3.5 Unselbständig erschienene Karten 37

3.6 Kolumnen im «Bund» 40
3.7 Herausgebertätigkeit bei Schriftenreihen 41

3.8 Betreute Dissertationen 41

3.9 Nachträge 43

4. Register 44

5. Zitierte Zeitschriften, Zeitungen und Reihen 49

1. Einleitung

Die vorliegende Bibliographie umfasst die bis April 1985 erschienenen Publikationen
von Georges Grosjean. Sie soll möglichst vollständig die selbständig und unselbständig
erschienenen Veröffentlichungen mit G. Grosjean als Autor oder als Mitarbeiter
verzeichnen. Die Nachträge konnten erst nach dem Umbruch eingefügt werden; sie beruhen

auf Mitteilungen von G. Grosjean.
Neben wissenschaftlichen und fachlichen Publikationen sind auch die Kolumnen im

«Bund», die er von 1967 bis 1977 geschrieben hat, berücksichtigt (vgl. Inhaltsverzeichnis).

Da G. Grosjean fast ausschliesslich in der Schweiz, mit Schwerpunkt Bern, gewirkt
und publiziert hat, sind seine Veröffentlichungen mit wenigen Ausnahmen in drei ber-

* Christian Lüthi, Stadt-und Universitätsbibliothek, 3011 Bern

21



nischen Bibliotheken vorhanden: in der Stadt- und Universitätsbibliothek Bern, der
Schweizerischen Landesbibliothek und der Bibliothek des Geographischen Instituts
der Universität Bern. Aus diesem Grunde war es einfach für mich, die Titelaufnahmen
in diesen Bibliotheken an Hand der Originale zu verifizieren.

Als Quellen für die Titelsuche haben mir neben den Katalogen der oben erwähnten
Bibliotheken verschiedene Bibliographien gedient. Im weiteren habe ich einige
Zeitschriften, in denen G. Grosjean häufig publiziert hat, durchgesehen. Hinweise von
Herrn Dr. H.R. Egli, Oberassistent am Geographischen Institut der Universität Bern,
schliesslich haben mich meine Liste vervollständigen lassen.

Die Suche war so breit angelegt, dass mir eigentlich nichts Wesentliches entgangen
sein sollte. Nur die Einzelbeiträge in Monographien sind vermutlich nicht ganz
vollständig erfasst worden, da deren Auffindung mehr oder weniger dem Zufall überlassen

war.

2. Erläuterungen zur Bibliographie

2.1 Zum Inhalt

Der sachliche Rahmen der Publikationen von G. Grosjean ist sehr breit. Neben dem

ganzen Spektrum an geographischen Schriften findet man auch Veröffentlichungen
zur Geschichte und zum Alpinismus. Da viele Arbeiten interdisziplinären Charakter
haben, liess sich eine eindeutig sachliche Gliederung dieser Bibliographie nur schwer
durchführen. So habe ich mich zu einer Ordnung nach rein formalen Gesichtspunkten
entschlossen. Die eigentliche sachliche Erschliessung erfolgt durch ein Register.

Die Gliederung sieht nun folgendermassen aus:

1. Selbständig erschienene Veröffentlichungen (Monographien) mit G. Grosjean als

Autor oder als Mitarbeiter in irgendeiner Form.
2. Unselbständig erschienene Veröffentlichungen (Beiträge und Artikel in Zeitschrif¬

ten, Jahrbüchern und Monographien).
3. Faksimilierte Karten und Atlanten. Es handelt sich dabei meist um alte Kupferstich¬

karten, die faksimiliert und mit einem Kommentar von G. Grosjean neu herausgegeben

wurden.
4. Selbständig erschienene zeitgenössische Karten.
5. Unselbständig erschienene Karten, die von G. Grosjean gezeichnet wurden. Karten,

die in einem Artikel erschienen, der in dieser Bibliographie mit eigener Nummer
verzeichnet ist, sind hier nicht separat aufgeführt.

6. Kolumnen im «Bund».
7. Schriftenreihen, die von G. Grosjean herausgegeben wurden.
8. Liste der von G. Grosjean betreuten Dissertationen. Diese Liste wurde freundlicher¬

weise von Herrn H.R. Egli zusammengestellt, worauf ich die bibliographischen Daten

vervollständigt habe.

2.2 Erläuterungen zur Ordnung

Die Titel sind innerhalb der einzelnen Gruppen chronologisch nach Jahren geordnet
und innerhalb eines Jahres alphabetisch nach natürlicher Wortfolge. Bestimmte und

22



unbestimmte Artikel am Anfang des Titels werden umgangen. Jede Publikation erhält
eine Laufnummer. Diese Nummer erscheint auch bei den einzelnen Begriffen im Register.

Ein Stern «*» vor der Laufnummer bedeutet, dass das Werk nur in der Bibliothek
des Geographischen Instituts der Universität Bern vorhanden ist.

Veränderte Neuauflagen, wie auch Übersetzungen, von Monographien sind einzeln
mit eigener Nummer aufgeführt. Unveränderte Neuauflagen sind bei der Erstauflage
angefügt.

Monographienbeiträge mit eigenständigem Titel sind bei der unselbständig erschienenen

Literatur eingeordnet. Monographienbeiträge ohne eigenen Titel (z.B. Vorwörter)

stehen unter dem Hauptsachtitel der Monographie bei der selbständig erschienenen

Literatur.
Separatdrucke sind nur aufgenommen, wenn der Text verändert wurde. Sie sind in

diesem Falle beim Originalartikel eingeordnet ohne eigene Nummer.
Erschien ein Artikel in mehreren Periodika, ist für die Einreihung das erste

Erscheinungsdatum massgebend.
Zeitschriftentitel sind in der Bibliographie zum Teil abgekürzt. Die vollständigen

Angaben dazu finden sich im Kapitel 5 «Zitierte Zeitschriften, Zeitungen und Reihen».
Die«Bund»-Kolumnen sind strengchronologisch geordnet nach dem Erscheinungsdatum.

Die betreuten Dissertationen sind chronologisch nach Promotionsjahren geordnet
und innerhalb der einzelnen Jahre alphabetisch nach Autoren. Sie sind nicht mit einer
Laufnummer versehen, da sie nicht eigentlich zum Werk von G. Grosjean gehören.

Bei der alphabetischen Einreihung werden die Umlaute ä, ö, ü wie «ae», «oe» und
«ue» behandelt, «i» und «j» gelten als zwei verschiedene Buchstaben.

2.3 Erläuterungen zu den Titelaufnahmen

Die Darstellung der Titelaufnahmen entspricht den ISBD-Normen (internationale
standardisierte bibliographische Beschreibung).

Einzig die Angaben zur Kollation sind etwas gekürzt. Die Formatangaben
(Höhe x Breite) sind nur bei Karten aufgeführt.

Der Name Georges Grosjean ist in der Bibliographie durchwegs mit «G'Gb
abgekürzt.

Alle Autoren sind nur in der Urheberzone der bibliographischen Beschreibung
angeführt; sie sind nicht in einem eigentlichen Ordnungskopf vorangestellt.

3. Bibliographie

3.1 Selbständig erschienene Veröffentlichungen

1953

1. Bärner Chronik: Berner Festzug Cortège du Jubilé bernois, 1953 / Die Kunstblätter
schuf Friedrich Traffeiet; den Text schrieb G'G'; Bruno Kehrli übernahm die Übertragung
ins Französische. - Bern, 1953. - 16 S., [30] Bl. Taf.

23



2. Berns Anteil am evangelischen und eidgenössischen Defensionale im 17. Jahrhundert /
G'G'. - Bern, 1953. - XVI, [277] S. + 1 Beilage Diss, phil.-hist. Bern, 1952. - Beilage:
Wachtfeuerkarte des alten Staates Bern, 1:300 000.
[Dieselbe Ausg. erschien ebenfalls 1953 in den «Schriften der Berner Burgerbibliothek»]

1954

3. Kundgebung vom 6. März 1954 auf dem Münsterplatz [Bern] zum Schutzeder Berner Alt¬
stadt / [mit Ansprachen von P. Tenger... et al.]; [Vorwort von O. Steiger]. - Bern, 1954. -
16 S. Ansprache von G'G' S. 9-12

1958

*4. Exkursion Provence, 22.-31. Mai 1958 / [Exkursionsleiter: G'G']. - Bern, 1958. - [138] Bl.
Vervielfältigter Bericht

1959

*5. Probleme der Landesplanung: kulturgeographisches Seminar, Wintersemester 1958/59:
Protokolle 5 [Leitung: G'G']. - Bern, [1959], - [96] Bl.

1960

6. Kantonaler Karten- und Plankatalog Bern Catalogue cantonal bernois de cartes et
plans / hrsg. von der Kantonalen Kartographiekommission Bern; bearb. von G'G'. - Bern,
1960. - XXVI, 534 S. - (Landesvermessung und Kartographie des Kantons Bern; Teil 2)

1961

1. Arosa / G'G'; unter Benützung umfangreicher Vorarbeiten von J[ohann] Balthasar]
Casti. - Bern, 1961. - 88 S., [6] Bl. Taf. - (Schweizer Heimatbücher; 104/105)

1964

8. Geteilte Welt: weltpolitischer Atlas / Tor S. Ahman und Gunnar Schalin; [Übers, aus dem
Schwedischen: Robert L. Hatt]; Vorwort u. Bearb. der deutschen Ausg.: G'G'. - Bern,
1964. - 96 S. + 1 Karte Übers, von: Endelad värld: världspolitisk atlas

1965

9. Murten Morat / [Fotos:] Kurt Blum; [Text:] G'G'; [franz. Übertr.: Louis Burgener], -
Bern, 1965. - 150 S. + 1 Bl.

10. Ursprung der Freiheit: historische Stätten der Urschweiz: [zum 650-Jahr-Gedächtnis der
Schlacht am Morgarten und des Bundesschwurs zu Brunnen 1315-1965] / G'G'. - Bern,
1965. - 56 S. - (Schweizer Heimatbücher; 123). 2. Aufl. 1969

1966

11. Planungsunterlagen / Planungsverband Region Burgdorf. - Bericht 1966/69 / erstattet
vom Geographischen Institut der Universität Bern; Leitung: G'G'. - Bern, 1966-71. -
2 Textbd., 3 Kartenmappen

12. Weg der Schweiz: Expo 1964 / von Heinz Ochsenbein u. Peter Stähli; [mit einem Vorwort
von G'G']. - Bern, cop. 1966. - 56 S. - (Schweizer Heimatbücher; 127)

1968

*13. Programm zur Durchführung der Ortsplanung der Gemeinde Zollikofen / Büro für Orts-
u. Regionalplanung; Leitung: W. Tüscher; Berater: J.L. Biermann, G'G', K. Lüscher. -
Bern; Fribourg, [ca. 1968], - [68] S.

14. La région des trois lacs: [séminaire bilingue de quelques instituts des Universités de Berne,
Fribourg, Neuchâtel, janvier-juin 1969] / [G'G' et al.]; [Participants: Institut de géo-

24



graphie de l'Université de Berne, Institut de géographie de l'Université de Fribourg, Séminaire

de sciences économiques de l'Université de Neuchâtel]. - Morat, 1968-70. - 2 Bd.

[Vol.] 1: Rapport des séances de travail. - [148] Bl., [29] Bl. Taf.
[Vol.] 2: Conclusions. - [70] Bl., 7 Bl. Taf. + [5] Falttaf.

15. Schweizerisches Alpines Museum in Bern: Führer / verf. von G'G'. - Bern, 1968. -46 S., [4]
S. Taf.

1969

16. Défense civile / conçu et réalisé par Albert Bachmann et G'G'; publié par le Département
fédéral de justice et de police à la demande du Conseil fédéral; [dessins: Willi Bär, Rudolf
Levers]. - Aarau; Bern, 1969. - 320 S.

17. Difesa civile / ideato e compilato da Albert Bachmann e G'G'; pubblicato dal Dipartimen-
to federale di giustizia e polizia per incarico de Consiglio federale; [disegni: Willi Bär,
Rudolf Levers]. - Ed. italiana / Guido Calgari, Mario Buzzolini, Manlio Foglia. - Aarau;
Bern, 1969.-320 S.

18. Zivilverteidigung / verfasst u. gestaltet von Albert Bachmann u. G'G'; hrsg. vom Eidg.
Justiz- und Polizeidepartement im Auftrag des Bundesrates; [Zeichnungen: Willi Bär,
Rudolf Levers]. - Aarau; Bern, 1969. - 320 S.

1970

19. Kartenkunst und Kartentechnik vom Altertum bis zum Barock / G'G', Rudolf Kinauer. -
Bern; Stuttgart, 1970. - 144 S. 2. Aufl. 1975

20. K[ümmerly] + F[rey]-Atlas: Naturbild und Wirtschaft der Erde / wissenschaftliche Bear¬

beitung: G'G'; astronomischer Beitr.: Max Schürer; Vorwort: F. T. Wahlen. - Bern, 1970.

- 206 S.

*21. Regionalplanung im Räume Amt Erlach und östliches Seeland / Gesamtleitung u. Koor¬
dination: Ulrich Stucky; Projektleiter: Bruno Berz. - [Bern], 1970-73. - 1 Loseblattordner.

[Teil] 2.1-1: Landwirtschaft: Bestandesaufnahmen und Analysen / G'G', E[rwin] Frei. -
1970-72. - [20] Bl.
[Teil] 2.2-1.1: Industrie und tertiärer Sektor: reg. Betriebsberatung und Auswertung der
Ergebnisse / Geogr. Inst, der Univ. Bern; Leitung u. Red.: G'G'; Durchführung: R. Am-
rein. - 1971-72. - [46] Bl., [4] Faltkart.

22. [Zivilverteidigung] / [verfasst u. gestaltet von Albert Bachmann u. G'G']; [Zeichnungen:
Willi Bär, Rudolf Levers]. - [Japanische Übers.]. - [Tokyo], [1970]. - 320 S.

1972

*23. Allgemeine Kultur-und Wirtschaftsgeographie / G'G'. - [Bern], 1972-73. -2 Teile in 1 Lo¬

seblattordner (302 bl.)

1973

24. Planungsatlas Kanton Bern Atlas de l'aménagement, canton de Berne. - Bern, 1969-73.
Lfg. 3: Kanton Bern: historische Planungsgrundlagen Canton de Berne: bases historiques

de l'aménagement / bearb. vom Geogr. Inst, der Univ. Bern, Abt. für angewandte
Geographie; Gesamtleitung u. Text: G'G'. - 1973. - 328 S. + [8] Karten

1974

25. Binnenschiffahrt und Wirtschaftsentwicklung: [die möglichen Auswirkungen der Bin¬
nenschiffahrt auf Hochrhein und Aare auf die wirtschaftliche Entwicklung des westlichen
zentralschweizerischen Mittellandes] / G'G'. - [Biel], 1974. - 31 S. - (Schriftenreihe der
«Aqua viva»; H. 2)
[Derselbe Text ist auch erschienen in:] Natur und Mensch. 16 (1974), S. 59-66, 117-120,
166-176, 226-233.

25



26. Les effets possibles de l'extension de la navigation intérieure au Rhin supérieur et à l'Aar
sur le développement économique de la partie occidentale du Plateau central suisse /
rapport établi par G'G'; avec la collab. de Rudolf Amrein, Charles Mäder, Robert Tuor. -
Version revue, printemps 1974. - [Bienne], 1974. - 50, 10 S. - (Aqua viva; cahier no. 2)

27. Kartographie für Geographen und andere Wissenschafter / G'G'. - Bern, 1974-75. - 2 Bd.

- (Geographica Bernensia. Reihe U; 9; 10)

Teil 1: Allgemeine Kartographie. - 1974. - II, 97 Bl.
Teil 2: Thematische Kartographie. - 1975. - 48 S., [34] Bl. Teil 2, unveränd. Nachdr. 1981

28. Le plateau centre occidental: recherche sur les disparités régionales [Das westliche zen¬
trale Mittelland]: Studie über die regionalen Disparitäten / élaboré par Jacques
Eschmann, Gaston Gaudard, G'G' [et al.]. - Murten [etc.], 1974. - 2 Bd.
Bd. 1: [Text], - [373] S.

Bd. 2: [Karten u. Illustrationen]. - [47] Bl.
29. Raumtypisierung nach geographischen Gesichtspunkten als Grundlage der Raumpla¬

nung auf höherer Stufe: Studie im Auftrage des Delegierten des Bundesrates für Raumplanung

/ ausgearb. von G'G'; [unter Mitarbeit von Rudolf Amrein, Robert Tuor, Peter
Enzen], - Bern, 1974. - 197, 58 Bl., [3] Falttaf.
2., unveränd. Aufl. 1975, erschien in der Reihe «Geographica Bernensia. Reihe P; 1»

1975

30. La bataille de Morat selon trois enluminures d'anciennes chroniques suisses: Chronique
officielle de Berne, 1480, 3e vol., p. 757: Grande chronique des guerres de Bourgogne, 1480,

p. 660: Chronique de Lucerne, 1511-1513, double page 107b-108a / choix et commentaires
deG'G'; adaption française par BrunoKehrli. - Dietikon-Zürich, 1975. - [47] S. + 3 Faks.-
Taf.
Originaltitel: Die Schlacht bei Murten in drei altschweizerischen Chronikbildern. - Format

der Faks.-Taf.: 30x46 cm, 36,24 cm, 36x22 cm
31. Die Schlacht bei Murten in drei altschweizerischen Chronikbildern: Amtliche Berner

Chronik 3. Bd., S. 757, um 1480: Grosse Burgunderchronik, S. 660, um 1480: Luzerner
Chronik, doppelseitige Blätter 107b-108a, um 1511-1513 / Text und Auswahl von G'G'. -
Dietikon-Zürich, 1975. - [47] S. + 3 Faks.-Taf. Format der Faks.-Taf.: 30x46 cm,
36x24 cm, 36x22 cm

32. Die Schweiz: der Naturraum in seiner Funktion für Kultur und Wirtschaft / G'G'. - Bern,
1975. - 31 Bl. + 1 Karte. - (Geographica Bernensia. Reihe U; 1). Unveränd. Nachdr. 1980

33. Die Schweiz: Landwirtschaft / G'G'. - Bern, 1975. - 86 S. - (Geographica Bernensia. Reihe
U; 2). 2. Aufl. 1977, 3. Aufl. 1980, 4. Aufl. 1982.

34. Die Schweiz: Industrie / G'G'. - Bern, 1975. - 74 S., [2] S. Taf. - (Geographica Bernensia.
Reihe U; 4). 2. Aufl. 1977, 3. Aufl. 1981, 4. Aufl. 1984

35. Subversion, den andra formen for krig / [Albert Bachmann u. G'G']; förord av Bertil
Häggman. - Västervik, 1975. - 36 S. Schwedische Übers, aus: Zivilverteidigung / von A'B'
u. G'G', S. 225-272

1976

36. Das Festzugsalbum der Vierhundertjahrfeier der Schlacht bei Murten im Jahre 1876 / von
C[arl] Jauslin und G[ustave] Roux. - Faksimileausg. / [hrsg. anlässlich der 500-Jahr-Feier
der Schlacht bei Murten, 22. Juni 1976]; mit einem Geleitwort von G'G'. - Hinterkappe-
len-Bern, 1976. - 10, 8 S., 41 Bl. Taf. in Mappe; 30x45 cm

37 Murtengedenkmarsch, 1476-1976: Führer zu den historischen Marschstrecken über das
Schlachtfeld / G'G'. - Bern, 1976. - 33 S.

38. Schaffhausen: Studienlager 1975, 25. Aug. bis 6. Sept. / [Geographiestudenten der Univ.
Bern]; [Leitung: G'G', Rudolf Amrein], - Bern, 1976. - Teil 1: Einzelberichte. - 1976. -
202 Bl.

26



1977

39. Taschen-Weltatlas / [Red.: Kümmerly + Frey]; [die Landschaftskarten sind erstellt durch
G'G']. - Bern, 1977. - 128 S.

1978

40. Drei Jahrhunderte bernische Kartenkunst: handschriftliche Karten und Pläne aus berni¬
schen Beständen vom 17. bis 19. Jahrhundert: Sonderausstellung im Schweizerischen
Alpinen Museum, 8. Mai bis 2. Juli 1978, «Fünf Jahrhunderte schweizerische Kartographie»;

Hinweise auf die permanente Ausstellung des Museums / [hrsg. anlässlich der
kartographischen Dreiländertagung 1978]; [Gestaltung der Ausstellung und Katalog: G'G']. -
Bern, 1978.-31 S„ [8] Bl. Taf.

*41. Generelle Vorstudie zu einem Landschaftsrichtplan für das Berner Oberland: Kommentar
zur Karte 1:100 000 / erarbeitet von G'G' im Auftrag des Kant. Planungsamtes Bern
1977/78. - Bern, 1978. - 46 Bl.

42. Grindelwald: Studienlager 4.-16. Juli 1977 / Universität Bern, Geographisches Institut;
Leitung: G'G'... [et al.]; Bericht: Hansruedi Egli (Hrsg.). - Bern, 1978. - 72 Bl. - (Geographica

Bernensia. Reihe U; 14)
43. Die Schweiz: geopolitische Dynamik und Verkehr / G'G'. - Bern, 1978. - 79 S. - (Geogra¬

phica Bernensia. Reihe U; 3).
Unveränd. Nachdr. 1982, 3., unveränd. Aufl. 1984

1979

44. Bern / Text von G'G'. - Neuenburg, 1979. - 127 S. - (Schweizer Kantone; Bd. 8)
45. Berne / texte de G'G'. - Neuchâtel, 1979. - 127 S. - (La Suisse en cantons; no. 8)
46. Le monde: atlas de poche / [réd.: Kümmerly et Frey]; [cartes élaborées par G'G']. - Berne,

1979. - 128. S. Übers, von: Taschen-Weltatlas
47. The world: pocket atlas / [ed.: Kümmerly + Frey]; [landscape maps prepared by G'G'];

[English version: Ewald Osers]. - Bern, 1979. - 128 S. Übers, von: Taschen-Weltatlas

1980

*48. Exkursion Provence, 11.-24. Aug. 1979: Exkursionsbeilagen / Leitung: G'G', Elisabeth
Roques-Bäschlin. - Bern, [1980], - [130] Bl.

49. Geschichte der Kartographie / G'G'. - Bern, 1980. - 161 S., 33 Bl. Karten. - (Geographica
Bernensia. Reihe U; 8)

50. Grundlagen zur Ortsplanung Kirchlindach: demographische Untersuchung 1979/80 / im
Auftrag des Gemeinderates Kirchlindach durchgeführt von einer Arbeitsgruppe der
Geogr. Inst, der Univ. Bern; Leitung u. Red.: G'G'; Mitarb.: Hansruedi Egli [et al.]. -
Bern, 1980. - 43, [9], [23] Bl. - (Geographica Bernensia. Reihe P; 6)

1981

*51. Kartographie für Geographen und andere Wissenschafter / G'G'. - Bern, 1981. - (Geogra¬
phica Bernensia. Reihe U; 9)
Teil 1: Allgemeine Kartographie. -2., rev. u. erg. Aufl. - 1981, 1. Aufl. 1974, 3., unveränd.
Aufl. 1984

1982

*52. Raumtypisierung nach geographischen Gesichtspunkten als Grundlage der Raumpla¬
nung auf höherer Stufe: Studie im Auftrage des Delegierten des Bundesrates für Raumplanung

/ G'G'. - 3., erg. Aufl. - Bern, 1982. - (Geographica Bernensia. Reihe P; 1), 1. Aufl.
1974

27



1983

53. Le monde: atlas de poche / [réd.: Kümmerly + Frey]; [cartes élaborées par G'G']. - [2'éd.,
renouvelée]. - Berne, 1983. - 128 S. Übers, von: Taschen-Weltatlas. - 1. Aufl. 1979

54. Taschen-Weltatlas / [Red.: Kümmerly + Frey]; [Landschaftskarten: G'G']. - [2., Überarb.

Aufl.], - Bern, 1983. - 128 S., 1. Aufl. 1977

1984

55. Feldstudienlager Bad Ragaz 1983: Bericht [über das Feldstudienlager des Geographischen
Instituts der Univ. Bern] / Leitung u. Gesamtred.: G'G'; [unter Mitarb. von E. Frei... et

al.]. - Bern, 1984. - 160 S. + [4] Pläne. - (Geographica Bernensia. Reihe B; 6)
*56. Geschichte der Kartographie / G'G'. - 2., korr. u. erg. Aufl. - Bern, 1984. - (Geographica

Bernensia. Reihe U; 8). 1. Aufl. 1980
57. Historische Faktoren und Bedingungen der Herausbildung des schweizerischen Sied-

lungs-, Flächennutzungs- und Kommunikationssystems / G'G'. - Bern, 1984. - 29 Bl. -
(Arbeitsberichte / NFP «Regionalprobleme»; 48)

58. Die Schweiz: Städte / G'G'. - Bern, 1984. - 109 S. - (Geographica Bernensia. Reihe U; 5)
*59. Studium und Besprechung von Raumplanungsinstrumenten: Seminar Wintersemester

1983/84 / Leitung: G'G'; Red.: Marco Rupp - Bern, [1984]. - 109 S.

3.2 Unselbständig erschienene Veröffentlichungen

1945

60. Betrachtungen über die Gebirgsfeldzüge Rohans, Lecourbes und Suworoffs im schweizeri¬
schen Alpengebiet 1635 und 1799 / G'G'. In: Schweizerische Monatsschrift für Offiziere
aller Waffen. Jg. 57 (1945), S. 193-208, 236-255, 268-278, 311-319, 330-340, 353-368.
Jg. 58 (1946), S. 11-23, 51-61, 80-92, 112-124, 129-140.

1953

61. Berns Wirken im eidgenössischen Bund / G'G'. In: Emmenthaler Blatt. Jg. 109 (1953), Nr.
64a, 9. Juni, Festausg. «Bern 600 Jahre im Bunde der Eidgenossen», S. [1-3],

62. Miliz und Kriegsgenügen als Problem im Wehrwesen des alten Bern / G'G'. In: Archiv des
historischen Vereins des Kantons Bern. Bd. 42 (1953), H. 1, S. 129-171.

63. Vom altbernischen Wehrwesen / G'G'. In: Emmenthaler Blatt. Jg. 109 (1953), Nr. 64a,
9.Juni, Festausg. «Bern 600 Jahre im Bunde der Eidgenossen», S. [7],

64. Von Lärmen und Wachtfeuern im alten Bern / G'G'. In: Schulpraxis. Jg. 43 (1953/54),
S. 55-69.

65. Die Wachtfeuer im Emmental / G'G'. In: Emmenthaler Blatt. Jg. 109 (1953), Nr. 64a,
9. Juni, Festausg. «Bern 600 Jahre im Bunde der Eidgenossen», S. [31].

1954

66. Aus der Geschichte des Festungswesens in der Eidgenossenschaft: ausgearbeitet nach ei¬

nem Vortrag, gehalten an der Vereinsversammlung des Artillerievereins der Stadt Bern /
G'G'. In: Schweizer Artillerist. Jg. 33 (1954), S. 82-89.

67. Frühgeschichtlicher Spaziergang über die Engehalbinsel / G'G'. In: Der Paulus-Bote. Jg. 8

(1954), S. 32-37.

1956

68. La limitation romaine autour d'Avenches: son influence sur le développement et la structu¬
re de notre paysage / G'G'. In: Le Globe. T. 95 (1956), S. 57-74 + Karte.

69. Der Ofen von Vinelz: Friedrich Traffeiet zum Gedächtnis /G'G'. In: Der Hochwächter.
Jg. 12 (1956), S. 62-75.

70. Walter Staub, 70jährig / G'G'. In: Geographica Helvetica. Jg. 11 (1956), S. 220.

28



1957

71. Im Wurzelgrund der Vergangenheit / G'G'. In: [Zur Erinnerung an Friedrich Traffeiet]:
Werke von Friedrich Traffeiet / mit Textbeitr. von Rudolf von Fischer [et al.[. - Bern,
[ca. 1957], S. 41-60.

72. Von der altbernischen Miliz / G'G'. In: Berner Jahresmappe. 1957, [31] S.'

1958

73. Die Flur von Treiten und ihre historische Aussage / von G'G'. In: Archiv des historischen
Vereins des Kantons Bern. Bd. 44 (1958), H. 2, S. 317-338 + Plan.

74. Schweizerisches Alpines Museum Bern: Sonderausstellung «Feldmesser und Kartogra¬
phen aus dem alten Bern und dem Fürstbistum Basel», 19. Okt. bis Ende Dez. 1958 / G'G'.
In: Die Alpen. Monatsbulletin. Jg. 34 (1958), S. 233.

1959

75. Schweizerisches Alpines Museum in Bern: 26. Jahresbericht für 1958: Neuorganisation /
G'G'. In: Die Alpen. Monatsbulletin. Jg. 35 (1959), S. 149-150.

76. Zur Genesis der Kulturlandschaft: [Referat, gehalten am 12. Sept. 1959 an der 139. Jahres¬

versammlung der Schweizerischen naturforschenden Gesellschaft in Lausanne]:
[Zusammenfassung] / G'G'. In: Geographica Helvetica. Jg. 14 (1959), S. 318-319. Auch in:
Verhandlungen der SNG. 139 (1959), S. 214-216.

1960

77. Schweizerisches Alpines Museum in Bern: 27. Jahresbericht pro 1959: Tätigkeitsbericht /
G'G'. In: Die Alpen. Monatsbulletin. Jg. 36 (1960), S. 134-135.

1961

78. Berichte der Untergruppen [des Berner Heimatschutzes] und Bauberatungen: Ortsgruppe
Bern / G'G'. In: Berner Heimatschutz. Jahresbericht. 1961, S. 5-6.

79. Exkursionsraum Bern-Längenberg-Schwarzenburg-Sensegraben / G'G'. In: Geogra¬
phica Helvetica. Jg. 16(1961), S. 134-152.

80. Landschaft in Gefahr: unsere Verantwortung für die Zukunft: [Vortrag, gehalten an der
Generalversammlung des Uferschutzverbandes Thuner- u. Brienzersee] / G'G'. In: Jahrbuch

vom Thuner- und Brienzersee. 1961, S. 3-20. [Gekürzte Fassung] In: Der Seebutz.
Jg. 21 (1971), S. 33-41.

81. Schweizerisches Alpines Museum in Bern: 28. Jahresbericht pro 1960: Tätigkeitsbericht /
G'G'. In: Die Alpen. Monatsbulletin. Jg. 37 (1961), S. 252-253.

1962

82. Die Ableitung der Kander in den Thunersee vor 250 Jahren / G'G'. In: Jahrbuch vom
Thuner- und Brienzersee. 1962, S. 18-40. [Als Separatdruck]: - [Gekürzte Fassung]:
überreicht durch die Kanderkies AG, Thun anlässlich ihres 50jährigen Bestehens. - Thun,
1963. - 23 S.

83. Aktuelle Aspekte der bernischen Kriegsgeschichte /G'G'. In: Allgemeine schweizerische
Militärzeitschrift. 1962, S. 430-433.

84. Alte Vermessungsstrukturen in moderner Landschaft: Zusammenfassung des Lichtbil¬
dervortrags, gehalten an der 35. Hauptversammlung der Schweizerischen Gesellschaft für
Photogrammetrie am 5. Mai 1962 in Bern / G'G'. In: Schweizerische Zeitschrift für
Vermessung, Kulturtechnik und Photogrammetrie. Jg. 60 (1962), S. 329-332.

85. Schweizerisches Alpines Museum in Bern: 29. Jahresbericht pro 1961: Tätigkeitsbericht /
G'G'. In: Die Alpen. Monatsbulletin. Jg. 38 (1962), S. 285-286.

29



1963

86. An der Schwelle des zweiten Jahrhunderts: Vortrag, gehalten an der Jahrhundertfeier des
SAC am 27. April 1963 im Rathaus zu Bern / von G'G'. In: Die Alpen. Monatsbulletin.
Jg. 39 (1963), S. 113-115.

87. Anlage und Grundriss des Bieler Altstadtkerns: Versuch einer Deutung / G'G'. In: Neues
Bieler Jahrbuch. 1963, S. 5-19.

88. Bekenntnis zum Kleinstaat: schriftsprachliche Fassung der Ansprache an der Bundesfeier
1963 in Bern / G'G'. In: Agrarpolitische Revue. Jg. 20 (1963), S. 1-5.

89. Charles Montandon (1862-1923) / G'G'. In: Die Alpen. Zeitschrift. Jg. 39 (1963),
S. 150-151.

90. Friedrich Wyss-Wyss (1817-1887) G'G'. In: Die Alpen. Zeitschrift. Jg. 39 (1963), S. 99-100.
91. Jules Beck (1825-1904) / G'G'. In: Die Alpen. Zeitschrift. Jg. 39 (1963), S. 109-110.
92. Paul Montandon (1858-1948) / G'G'. In: Die Alpen. Zeitschrift. Jg. 39 (1963), S. 146-148.
93. Paul Montandon 1858-1948: das Bild eines grossen Bergsteigers aus seinen Fahrtenbü¬

chern / G'G'. In: Hundert Jahre Sektion Bern SAC 1863-1963: Festgabe / [mit Beitr. von
Jörg Wyss et al.]. - Bern, [1963] S. 35-45.

94. Richard Armin Baltzer (1842-1913) / G'G'. In: Die Alpen. Zeitschrift. Jg. 39 (1963), S.

125-127.
95. Die römische Limitation in Aventicum und das Problem der römischen Limitation in der

Schweiz / G'G'. In: Jahrbuch der Schweizerischen Gesellschaft für Urgeschichte. Bd. 50

(1963), S. 7-25.
96. Römische Limitation und Ortung der alten Kirchen im Bereiche des Thunersees / G'G'. In:

Jahrbuch vom Thuner- und Brienzersee. 1963, S. 38-70.
97. Rudolf Lindt (1823-1893) / G'G. In: Die Alpen. Zeitschrift. Jg. 39 (1963), S. 105-106.
98. Das Schweizerische Alpine Museum / von G'G'. In: Die Alpen. Zeitschrift. Jg. 39 (1963),

S. 75-76.
99. Schweizerisches Alpines Museum in Bern: 30. Jahresbericht pro 1962: Tätigkeitsbericht /

G'G'. In: Die Alpen. Monatsbulletin. Jg. 39 (1963), S. 214-215.
100. Städtebilder aus Matthaeus Merians Topographie / G'G'. In: Flugbild der Schweizer Stadt

/ Hans Boesch, Paul Hofer; [Flugaufnahmen:] Swissair-Photo. - Bern, 1963, S. 11-16.

101. Vers des horizons nouveaux / allocution prononcée par G'G' à l'occasion de la fête du cen¬
tenaire à Berne, le 27 avril 1963; adaptation française de L. Burgener. Übersetzung von: An
der Schwelle des zweiten Jahrhunderts. In: Die Alpen. Monatsbulletin. Jg. 39 (1963),
S. 115-117

102. Vom Erlebnis des Bergsteigens und von der Bedrohung der Alpenwelt /G'G'. In: Hundert
Jahre Sektion Bern SAC 1863-1963: Festgabe / [mit Beitr. von Jörg Wyss et al.]. - Bern,
[1963] S. 55-68.

103. Vues de villes tirées de la Topographie de Matthieu Merian / G'G'. In: Villes suisses à vol
d'oiseau / Hans Boesch, Paul Hofer; [vues aériennes:] Swissair-Photo. - [Version française]

/ [Jean-Pierre Porret]. - Bern, 1963. Übers, von: Flugbild der Schweizer Stadt S. 11-16.

1964

104. Die Leitgedanken für Festzug und Festspiel / G'G'. In: Der Bund. Jg. 115 (1964), Nr. 386,
9. Sept., Sonderbeilage «Bernertag [Expo Lausanne], 11. Sept. [1964]», [1 Aufsatz + 15

Zeichnungen «Figurinen aus dem Festzug»]
105. Der Schweizer Alpen-Club 1863-1963 und die Erforschung der Schweizer Alpen / G'G'.

In: Geographisches Taschenbuch. 1964/65 (1964), S. 269-284.
106. Schweizerisches Alpines Museum in Bern: 31. Jahresbericht pro 1963: Tätigkeitsbericht /

G'G'. In: Die Alpen. Monatsbulletin. Jg. 40 (1964), S. 289-290.
107. Vor 100 Jahren: Kampf um die Höhematte zu Interlaken: nach einem Vortrag im Vorstand

des Uferschutzverbandes Thuner- und Brienzersee, vom 4. Juni 1964, in Interlaken / G'G'.
In: Jahrbuch vom Thuner- und Brienzersee. 1964, S. 3-30.

30



1965

108. Biel und Bern im Städtesystem zwischen Jura und Alpen / G'G'. In: Neues Bieler Jahr¬
buch. 1965, S. 5-18.

109. Die Entscheidungsschlacht vom 15. Nov. 1315 am Morgarten / G'G'. In: Luzerner Schul¬
blatt. Jg. 81 (1965), S. 340-345. Aus: Ursprung der Freiheit/G'G'. - Bern, 1965. - (Schweizer

Heimatbücher; 123) S. 19-22.
110. Die Erstbesteigung des Matterhorns am 14. Juli 1865 / von G'G'. In: Die Alpen. Zeit¬

schrift. Jg. 41 (1965), S. 89-101.
111. Schweizerisches Alpines Museum in Bern: 32. Jahresbericht, pro 1964 / G'G'. In: Die Al¬

pen. Monatsbulletin. Jg. 41 (1965), S. 227-229.

1966

112. Institut de géographie de l'Université de Berne / F[ritz] Gygax, G'G', B[runo] Messerli et
P[aul] Nydegger. In: Cahiers de géographie de Besançon. No. 14 (1966), S. 51-53.

113. Prof. Dr. phil. Fritz Nussbaum [1879-1966], Bern / G'G'. In: Geographica Helvetica. Jg. 21

(1966), S. 139.

114. Schweizerisches Alpines Museum in Bern: 33. Jahresbericht über das Jahr 1965/G'G'. In:
Die Alpen. Monatsbulletin. Jg. 42 (1966), S. 218-221.

1967

115. Bern: die Stadt des Zentralfestes 1967 [des SAC] / G'G'. In: Die Alpen. Monatsbulletin.
Jg. 43 (1967), S. 185-186.

116. Der Bieler Stadtbrand von 1367 und die Fehde mit dem Bischof von Basel / G'G'. In: Neues
Bieler Jahrbuch. 1967, S. 5-24.

117. Johann Jakob Brenners Thunerseeplan von 1771 / G'G'. In: Jahrbuch vom Thuner- und
Brienzersee. 1967, S. 15-24, 4 S. Taf.

118. Mensch und Berg im Wandel der Zeit: freie Nachgestaltung des Vortrages anlässlich des

75jährigen Jubiläums der Sektion Tübingen des Deutschen Alpenvereins am 26. Febr.
1966 / von G'G'. In: Nachrichten / Sektion Tübingen des Deutschen Alpenvereins. Jg. 76
(1967), Februar, S. 3-15. Auch in: Der Bergsteiger. Jg. 34 (1967), S. 510-518.

119. Mensch und Berg in der Zeit/ G'G'. In: Die Berge der Schweiz: das Erlebnis der Hochalpen
/ hrsg., fotografiert und kommentiert von Herbert Maeder; mit Textbeitr. von G'G', Ricco
Bianchi, Herbert Maeder. - Ölten [etc.] 1967, S. 9-31.

120. Schule und Landesplanung: Vortrag, gehalten an der Pestalozzi-Feier des Lehrervereins
Bern-Stadt am 12. März 1966 / G'G'. In: Schweizerische Lehrerzeitung. Jg. 112 (1967),
S. 1267-1272.

121. Schweizerisches Alpines Museum in Bern: 34. Jahresbericht pro 1966 / G'G'. In: Die Al¬

pen. Monatsbulletin. Jg. 43 (1967), S. 219-222.
122. Seilbahnbau und Fremdenverkehrserschliessung unter dem Aspekt räumlicher Ausschei¬

dung / G'G'. In: Heimatschutz. Jg. 62 (1967), S. 102-112.
123. Tourisme, protection de la nature et aménagement du territoire en Suisse / par G'G'. In:

vers un nouveau type de relations entre l'homme et la nature en région tempérée: dixième
réunion technique tenue à Lucerne du 26 au 30 juin 1966, conjointement avec la neuvième
assemblée générale de l'Union: procès-verbaux et rapports / Union internationale pour la
conservation de la nature et de ses ressources, UICN Morges, 1967. - 3 Teile.
Part 1: Impact écologique du développement des loisirs et du tourisme sur les habitats en
région tempérée, S. 86-95.

1968

124. Landkarten als kultur- und geistesgeschichtliche Dokumente / G'G'. In: Schweizerisches
Gutenbergmuseum: Zeitschrift für Druckgeschichte, Graphik und Zeitungskunde. Jg. 54
(1968), S. 47-79.

31



125. Man and mountains through the ages / G'G'. In: The mountains of Switzerland: the ad¬

venture of the high alps / ed. with photographs and commentary by Herbert Maeder; con-
trib. by G'G' and Ricco Bianchi; transi, by Hendrik P.B. Betlem. - London, 1968. Übers,
von: Die Berge der Schweiz, S. 9-31.

126. Ortung und Masse im gallo-römischen Tempelbezirk von Thun-Allmendingen / G'G'. In:
Jahresbericht. Historisches Museum Schloss Thun. 1968, S. 48-58 + 1 Falttaf.

127. Schweizerisches Alpines Museum in Bern: 35. Jahresbericht pro 1967 / G'G'. In: Die Al¬

pen. Monatsbulletin. Jg. 44 (1968), S. 137-139.
128. Von der Tragfähigkeit der Erde / von G'G'. In: Reformatio. Jg. 17 (1968), S. 692-695.

1969

129. Grundzüge der psychologischen Kampfführung / G'G'. In: Allgemeine Schweizerische
Militärzeitschrift. 1969, S. 245-253.

130. Landesplanung als Aufgabe der staatsbürgerlichen und christlichen Verantwortung /
G'G'. In: Der Sämann. Jg. 85 (1969), Nr. 5, S. 4.

131. Landschaftsschutz und Raumordnung auf der Stufe des Bundes und der Kantone / G'G'.
In: Jahrbuch vom Thuner- und Brienzersee. 1969, S. 5-31.

132. Schweizerisches Alpines Museum in Bern: 36. Jahresbericht pro 1968 / G'G'. In: Die Al¬

pen. Monatsbulletin. Jg. 45 (1969), S. 101-104.
133. Die Zukunft des westlichen Seelandes in planerischer Sicht / G'G'. In: Seebutz. Jg. 19

(1969), S. 33, 35-39, 41-45.

1970

134. Bericht der Schweizerischen Kommission für Geographie für das Jahr 1970/G'G'. In: Ver¬

handlungen der SNG. Administrativer Teil. 150 (1970), S. 94-95.
135. Die Entwicklung des Berner Stadtbildes seit 1800/G'G'. In: Jahresbericht der Geographi¬

schen Gesellschaft von Bern. Bd. 50(1970/72), S. 135-166 + 1 Karte u. 2 Stadtpanoramen.
Auch in: Bern: von der Naturlandschaft zur Stadtregion / [mit Beitr. von René V. Blau
et al.]; hrsg. von der Geogr. Gesellschaft Bern, zum Anlass ihres hundertjährigen Bestehens;

Red.: K[laus] Aerni. - Bern, 1973. - (Bernische Landschaften; Bd. 1), S. 135-166 +
1 Karte u. 2 Stadtpanoramen

136. Interessantes zur Landschaftsgeschichte des Seelandes / G'G'. In: Der Seebutz. Jg. 20

(1970), S. 37-42.
137. Landschaftsschutz und Landesplanung im Gebirge / G'G'. In: Die Alpen. Zeitschrift.

Jg. 46 (1970), S. 195-202.
138. Der neue Weltatlas von Kümmerly & Frey: ein Beitrag zum Problem ganzheitlicher forma¬

ler Landschaftsdarstellung / G'G'. In: Verhandlungen der SNG. Wissenschaftlicher Teil.
150(1970), S. 166-168.

139. Zur Wiedergeburt eines herrlichen Kartenwerkes / G'G'. In: Geographica Helvetica. Jg. 25

(1970), S. 85-86.

1971

140. Die Geographische Kommission der Schweizerischen naturforschenden Gesellschaft: ihr
Forschungsprogramm. [Teil] 8: Sicherstellung der kartographischen Dokumentation /
G'G'. [Teil] 10: Allgemeines zum Arbeitsprogramm der nächsten Jahre / G'G'. In: Geographica

Helvetica. Jg. 26 (1971), S. 79-80.
141. Die Konzeption von den sechs Landschaften / G'G'. In: Heimatschutz. Jg. 66 (1971),

S. 100-109. [Gekürzte Fassung ohne Einleitung u. Illustrationen erschien unter dem Titel:]
Landschaftsschutz und Landesplanung: von der Erhaltung einzelner Objekte zur
Ausscheidung und Entwicklung artreiner Landschaften: unsere sechs Kulturlandschaften. In:
Berner Heimatschutz. Jahresbericht. 1971, S. 23-27.

142. Der neue Weltatlas von Kümmerly & Frey: Vortrag in der Sektion Geographie-Kartogra¬
phie an der Jahresversammlung der Schweiz, naturforschenden Gesellschaft in Basel,
18. Okt. 1970 / G'G'. In: Geographica Helvetica. Jg. 26 (1971), S. 45-48.

32



1972

143. Bericht der Schweizerischen Geographischen Kommission für das Jahr 1972 / G'G'. In:
Verhandlungen der SNG. Administrativer Teil. 152 (1972), S. 123-126, 240-242.

144. Die Historische Karte der Schweiz von Kümmerly & Frey 1971-72 / G'G'. In: Geographica
Helvetica. Jg. 27 (1972), S. 97-99.

1973
145. Bericht der Schweizerischen Geographischen Kommission für das Jahr 1973 / G'G'. In:

Verhandlungen der SNG. Administrativer Teil. 153 (1973), S. 83-84.

1974

146. Dorf und Flur im Amt Erlach / G'G'. In: Aus der Geschichte des Amtes Erlach: Festgabe
zum Jubiläum «Das Amt Erlach 500 Jahre bernisch» / [mit Beitr. von Karl Rauber et

al.]; hrsg. von den Gemeinden des Amtes Erlach. - Biel, [1974], S. 233-261 + Faltkarte.
147. Energie und Umwelt: Nachgestaltung und Erweiterung eines Vortrages an der Generalver¬

sammlung des Uferschutzverbandes Thuner- und Brienzersee am 2. Febr. 1974 in Interla-
ken / G'G'. In: Jahrbuch vom Thuner- und Brienzersee. 1974, S. 11-26.

1975

148. Die Entwicklung der Signaturensprache in bernischen Karten und Plänen vom 16. bis 18.

Jahrhundert / G'G'. In: Vermessung, Photogrammetrie, Kulturtechnik. Jg. 73 (1975),
S. 13-17.

149. Der Mensch und seine Umwelt: interfakultäre und interdisziplinäre Zusammenarbeit im
Rahmen des Collegium Generale / G'G'. In: Geo-Inf. Nr. 14 (1975), S. 17-20.

1976

150. Die Bedeutung der Burgunderkriege L'importance des guerres de Bourgogne / G'G'.
[Ganzer Text in dt. u. frz.] In: Schweiz, Suisse, Svizzera, Switzerland. Jg. 49 (1976), Nr. 4,
S. 2, 8-9.

151. Burgunds Herrlichkeit und Fall / G'G'. In: Illustrierte Schweizer Schülerzeitung. Jg. 92
(1976), Nr. 1, S. 4-14.

152. 500 Jahre Murtenschlacht: die grosse europäische Auseinandersetzung vor 500 Jahren
(1476) / von G'G'. In: Freiburger Nachrichten. Jg. 113 (1976), Nr. 139, 18. Juni, S. 3-5.

153. Karl der Kühne, die Eidgenossen und die Westschweiz: die grosse europäische Auseinan¬
dersetzung vor 500 Jahren (1476) / von G'G'. In: Bernerspiegel. [Zu:] Berner Zeitung.
Jg. 132(1976), Nr. 83, 8. April, S. [3].

154. Murten: das Gedenkjahr 1976 / G'G'. In: Der Seebutz. Jg. 26 (1976), S. 33, 35-36.
155. Die Murtenschlacht: Analyse eines Ereignisses / G'G'. In: Die Murtenschlacht: ein

Schweizer Ereignis in Europas Geschichte zwischen Mittelalter und Neuzeit 1476-1976:
internationales Kolloquium zur 500-Jahr-Feier der Schlacht bei Murten, Murten, 23.-25.
April 1976: Kolloquiumsakten / [mit Beitr. von Carl Pfaff... et al.]. - Bern; Freiburg i.Ue.,
1976. - (Archiv des Historischen Vereins des Kantons Bern; Bd. 60) (Freiburger
Geschichtsblätter; Bd. 60)

1977

156. Die Erde: Natur, Mensch, Wirtschaft: eine neue Karte von Kümmerly + Frey, Bern/G'G'.
In: Geographica Helvetica. Jg. 32 (1977), S. 99-103, Taf.

157. Neue Überlegungen zum Holzbau in den Alpen / G'G'. In: Holzzentralblatt. Jg. 103

(1977), Nr. 33, S. 483-484.

1978

158. Die Gründung der Reismusketen-Schützengesellschaft vor dem Hintergrund der Entwick¬
lung von Taktik und Waffentechnik / von G'G'. In: Reismusketen-Schützengesellschaft

33



der Stadt Bern, gegründet 1686. - Erw. Neuaufl. / Gestaltung: Helmuth von Graffenried.
-Bern], 1978, S. 119-141.

159. Kap der Guten Hoffnung / G'G'. In: Uni intern. Nr. 13 (1978), S. 14-15.

160. Lesen und Erfassen thematischer Kartenbilder / G'G'. In: Thematische Kartographie:
Graphik, Konzeption, Technik: Referate der Kartographischen Dreiländertagung, Bern,
1978, und weitere Beiträge zur thematischen Kartographie / [mit Beitr. von Erik Arnberger
et al.]. - Bern, 1978. - (Kartographische Schriftenreihe; Nr. 3), S. 95-104.

161. Visuelle Landschafts- und Siedlungsbelastungen, dargestellt an Beispielen aus dem Tou¬

rismus und auf verschiedenen Massstabsebenen / G'G'. In: Seminar über Probleme der
Belastung und der Raumplanung im Berggebiet: Grindelwald [13.-16. Juni 1978] /
[Veranstalter:] Conseil de l'Europe; [Europ. Raumministerkonferenz, Komitee der hohen Beamten];

[Projektleitung: Diether Bernt, Gernot Ruhl]. - [Wien]; [Bern], [1978]. - 2 Teile.

[Teil 2]: Fallbeispiele / im Auftrag des Delegierten für Raumplanung, Eidg. Justiz- u.
Polizeidepartement. [Bsp.] Nr. 9, 15 S.

1979

162. Die Aare als geopolitische Leitlinie und Erzeugerin von Kultur und Wirtschaft / G'G'. In:
Mitteilungen der naturforschenden Gesellschaft Bern. N.F. Bd. 36 (1979), S. 3-16.

163. Eine Karte der Naturraumgliederung, Nutzung und Eignung der Provinz Ostazarbayejean
(Iran) / Farrokh Zamani-Asthiani u. G'G'. In: Geographica Helvetica. Jg. 34 (1979),
S. 17-22.

164. Provence 1979: Beziehungsgefüge des Exkursionsraumes / G'G'. In: Geo-Inf. Nr. 31/32
(1979), S. 18-20.

1980

165. Aus der Geschichte des geographischen Instituts [der Universität Bern] / G'G'. In: Berner
Geographische Mitteilungen. 1979 (1980), S. 9-16.

166. De lacenturation romaine au paysage d'openfield: bilan de trois décennies de recherche hi¬

storique sur le parcellaire et l'habitat / par G'G'. In: Geography in Switzerland: a collection
of papers offered to the 24th International Geographical Congress, Tokyo, Japan, august
1980 / [with contrib by Hartmut Leser et al.]. - Bern, 1980. - (Geographica Helvetica;
vol. 35 (1980), no. 5. Special issue), S. 109-116.

167. Randbemerkungen des Prüfungsleiters zur Praxis des Studienplans / G'G'. In: Geo-Inf.
Nr. 33/34 (1980), S. 18-19.

168. Robert Tuor [1943-1981] zum Gedenken / G'G'. In: Berner Geographische Mitteilungen.
1980 (1981), S. 5. Auch in: Berner Zeitschrift für Geschichte und Heimatkunde. Jg. 42

(1980), S. 166-167. Auch in: Der Bund. Jg. 132 (1981), Nr. 11,15. Jan., S. 23.

1981

169. Die Strasse nach Murten / G'G'. In: [Nationalstrasse] N 1 Bern-Murten: Bericht zur Er¬

öffnung, 5. Nov. 1981 / Hrsg.: Autobahnamt des Kantons Bern. - [Bern], [1981]. Kopftitel:
Schweizerische Nationalstrassen, Kanton Bern, S. 7-11.

1982

170. Der Dienstadel im nachmals bernischen Seeland im ausgehenden Mittelalter / G'G'. In:
Gesellschaft und Gesellschaften: Festschrift zum 65. Geburtstag von Ulrich im Hof / [mit
Beitr. von Heinz E. Herzig et al.]; hrsg. von Nicolai Bernard und Quirinus Reichen. -
Bern, 1982, S. 32-60.

171. Die ökologische Dimension: die vom Tourismus verursachte Veränderung von Landschaft
und Umwelt / G'G'. In: Tourismus: das Phänomen des Reisens: Referate einer Vorlesungsreihe

des Collegium generale der Universität Bern / [mit Beitr. von Paul Rieger et al.];
hrsg. von Hermann Ringeling u. Maja Svilar. - Bern, 1982. - (Berner Universitätsschriften;

H. 27), S. 43-59.

34



1984

172. Durchstehvermögen / G'G'. In: Für ein Leben in Freiheit: 25 Jahre Schweizerisches Ost-
Institut: Ansprachen und Grussadressen anlässlich der Pressekonferenz vom 24. August
und der Jubiläumsfeier vom 1. Sept. 1984 im Casino Bern / [mit Beitr. von Peter Sager
et al.].-Bern, 1984, S. 43-45.

173. Geographisches Institut [der] Universität Bern: Jahresbericht 1983. [Teil] 3: Personelles /
G'G'. In: Berner Geographische Mitteilungen. 1983 (1984), S. 18-19.

174. Schönheit im Computer / G'G'. In: Mir Bärner hei ke Uni us Elfebei: Informationsschirft
zum 150-Jahr-Jubiläum [der Universität Bern], 1834-1984 / [Hrsg.: Rektorat der Univ.
Bern], - Bern, 1984, S. 95-101.

175. Visuell-ästhetische Veränderungen der Landschaft / G'G'. In: Umbruch im Berggebiet: die
Entwicklung des schweizerischen Berggebietes zwischen Eigenständigkeit und Abhängigkeit

aus ökonomischer und ökologischer Sicht / [mit Beitr. von Ernst A. Brugger et al.];
Hrsg.: Ernst A. Brugger [et al.]. - Bern, 1984, S. 105-138.

1985

176. Splitter zum Studium: im Anschluss an die Fachschaftsversammlung vom Donnerstag,
13. Dez. 1984 / G'G'. In: Geo-Inf. Nr. 48 (1985), S. 8-10.

3.3 Faksimilierte Karten und Atlanten

1959

177. Der Plan von Bern mit dem Bremgartenwald vom Jahre 1623 / [Joseph Plepp]. - [ca.
1:7000]. - [Faks.-Ausg.] / G'G'. - Bern, 1961. - 1 Faks.-Karte; 79 X 67 cm + Kommentarbd.
(11 S.). [Erschien auch in:] Jahresbericht der Geographischen Gesellschaft Bern. Bd. 45

(1959/60), Abhandlungen, S. 21-31 + Faks.-Karte. [Kurzfassung des Kommentars u. Karte

auch erschienen in:] Geographica Helvetica. Jg. 15 (1960), S. 251-253.

1970

178. Karte des Bernischen Staatsgebietes von 1577/78 / von Thomas Schoepf. - Faksimile¬
druck / hrsg. von G'G'. - Dietikon-Zürich, 1970-72. - [8] S., 18 Bl. Faks.-Taf., [3] Bl. Faks.-
Text, [17] Bl. Format der Faks.-Karten: 45 x 32,5 cm

1971

179. 500 Jahre Schweizer Landkarten / [Text:] G'G; unter Mitarbeit von Madlena Cavelti. -
Zürich, 1971. - Mappe mit 30 Karten + Textheft (56 S.) Kartenformate von 27 X 34 cm bis
95x116 cm

180. Ein Kartenblatt von Jean Frédéric Ostervald um 1846. - [Faks.-Ausg.] 5 [Kommentar von
G'G']. - [1:25000]. - Köniz, 1971. - 1 Karte; 50x60 cm + 1 Bl. Kommentar

1972

181. J.R. Müllers Plan von Nidau und Biel 1792/1809. - [Faks.-Ausg.] / [Kommentar von G'G'].
- [ca. 1:7000]. - Köniz, 1972. - 1 Karte: 50x70 cm + 1 Bl. Kommentar

1974

182. Karte des bernischen Staatsgebietes 1638 / von Joseph Plepp. - [Faks.-Ausg.] / mit neuem
Kolorit von G'G'; [Kommentar von G'G']. - [1:300 000 bis 1:400 000], - Köniz, 1974. - 1

Karte; 41 x 58 cm + 1 Bl. Kommentar
183. Der Kupferstich Martinis über die Schlacht bei Murten im Jahre 1476: Kupferstich in

2 Blättern aus dem Jahre 1609 / von Martin Martini (um 1565-1609). - Faks.-Druck / mit
illustriertem Kommentar von G'G'. - Dietikon-Zürich, 1974. - 2 Bl. Faks.-Karten;
51 x65 cm + Kommentarbd. (48 S.)

35



184. Plan von der Statt Bern und zu ihr Gnaden Spithal gehörigen oberen und unteren Statt
Zenden / von Albert Knecht. - [Nachdr.] / [Erläuterungen von G'G']. - Köniz, [1974], -
1 Karte; 40x64 cm + 1 Bl. mit Erläuterungen

1976

185. Die Rätia-Karte von Fortunat Sprecher von Bernegg und Philipp Klüwer aus dem Jahre
1618. - [Faks.-Nachdr.] / [historisch-kartographischer Begleittext von G'G']. - Dietikon-
Zürich, 1976. - [4] S. + 1 Karte (52x66 cm)

1977

186. Mapamundi: der katalanische Weltatlas vom Jahre 1375. - [Faks.-Ausg.] / [übers., hrsg. u.
kommentiert von] G'G'. - Dietikon-Zürich, 1977. - 95 S., [12] Bl. Faks.-Taf. (66x22 cm)

1978

187. Mapamundi: the Catalan atlas of the year 1375. - Facs.-ed. / ed. and with commentary by
G'G'. - Dietikon-Zürich, 1978. - 95 S., [12] Bl. Faks.-Taf. (66x22 cm)

1979

188. DerSeeatlasdes VesconteMaggiolo vom Jahre 1512 Atlantenautico del 1512/Vesconte
Maggiolo; hrsg. u. kommentiert von G'G'. - Dietikon-Zürich, 1979. - 2 Bd.
[Bd. 1]: Kommentarband / [Zeichnungen: Andreas Brodbeck]. - 80 S.

[Bd. 2]: Tafelband. - Faks.-Druck. - Atlas mit [4] Kartenblättern

1980

189. Neüe beschreibung der Landschafft Zürich; Hans Conrad Gygers Landkarte des zürcheri¬
schen Staatsgebietes in Kupfer gestochen von Johann Meyer 1685. - Faks.-druck /
kommentiert von G'G'. - [ca. 1:96 000], - Dietikon-Zürich, 1980-83. - 46 x 32 cm.
Lfg. 1: Weinland, Tösstal, Zürichsee. - 1980-81. - [3] Bl. Karten + Kommentarbd. (11 S.)

Lfg. 2: Eglisau, Limmattal, Knonauer Amt. - 1983. - [3] BL Kart. + Kommentarbd.
(25 S.)

3.4 Selbständig erschienene Karten

1968

190. Atlas der Schweiz Atlas de la Suisse Atlante délia Svizzera / hrsg. im Auftrag des
Schweizerischen Bundesrates; bearb. von Eduard Imhof. - Wabern-Bern, 1965-78.
[Tafel] 43: Bern Berne Berna / Bearb.: G'G'. - cop. 1968. - [14] S. Enthält: 4 Karten
1:50000, 1 Karte 1:12500, 1 Karte 1:25000 u. Erläuterungen

1972

191. Historische Karte der Schweiz Carte historique de la Suisse Carta storica della Sviz¬

zera / G'G'. -1:500 000. - Bern, [1972]. - 56,5x74 cm, gef. 20x13 cm + Beiheft (36 S.)
192. Historische Karte der Schweiz Carte historique de la Suisse Carta storica della Sviz¬

zera / bearb. v. G'G'. - 1:200000. - Bern, [1972]. - 1 Wandkarte; 128x188 cm + 1

Kommentarheft (36 S.) Wandkarte aus Leinwand an 2 Holzstäben

1973

193. Atlas der Schweiz Atlas de la Suisse Atlante della Svizzera / hrsg. im Auftrag des
Schweizerischen Bundesrates; bearb. von Eduard Imhof. - Wabern-Bern, 1965-78.
[Tafel] 38: Bäuerliche Siedlungs- und Flurformen: Übersicht Habitat rural et structure

36



agraire: vue d'ensembe Forme di colonie rurali e di campi: tavola d'assieme / Bearb.:
G'G'. - 1:500 000. - Cop. 1973. - [4] S. Karte u. Erläuterungen

194. Atlas der Schweiz Atlas de la Suisse Atlante délia Svizzera / hrsg. im Auftrag des

Schweizerischen Bundesrates; bearb. von Eduard Imhof. - Wabern-Bern, 1965-78.
[Tafel] 38A: Bäuerliche Siedlungs- und Flurformen: Beispiele Flabitat rural et structure
agraire: exemples Forme di colonie rurali e di campi: esempi / Bearb.: G'G'. - cop. 1973.

- [4] S. Enthält: 4 Karten 1:10 000, 2 Karten 1:50 000, 6 Karten 1:25 000 u. Erläuterungen

1975

195. Europe: carte physique / Red.: Kümmerly & Frey; in Verbindung mit [dem] Geogr. Institut
der Univ. Bern, G'G', G. Thélin. - 1:10000000. - Bern, [ca. 1975]. - 1 Karte; 49x60 cm,
gef. 26x13 cm

1977

196. Die Erde: Natur, Mensch, Wirtschaft Le monde: la nature, l'homme, l'économie The
world: nature, man, economy Il mondo: la natura, l'uomo, l'economia / Bearbeitung
und Farbbild: G'G'; Kartographie: Kümmerly & Frey. - 1:32 000 000. - Bern, 1977. -
92 x 128 cm, gef. 24 x 14 cm

1978

197. Mappemonde des animaux / éd.: Protection suisse des animaux; [carte de G'G']; concep¬
tion graphique: Fredy Knorr. - [Approx. 1:53 000 000], - Bern, [1978]. - 1 Karte; 40x70
cm, gef. 20x10 cm

198. Le monde: carte politique / réd.: Kümmerly & Frey; en collab. avec l'Institut géographique
de l'Univ. de Berne, G'G'. H.R. Egli. - 1:50 000 000. - Bern, 1978. - 1 Karte; 44x 79 cm, gef.
26x13 cm. Nouvelle éd. 1981, cop. 1980.

199. Welt: politische Karte / Red.: Kümmerly & Frey; in Verbindung mit dem Geogr. Institut
der Univ. Bern, G'G', H.R. Egli. - 1:50 000 000. - Bern, 1978. - 1 Karte; 44x79 cm, gef.
26x13 cm. Neuaufl. cop. 1981

200. Welt-Tier-Karte / Hrsg.: Schweizer Tierschutz, Basel; [Karte von G'G']; Graphik: Fredy
Knorr. - [ca. 1:53 000000]. - Bern, [1978]. - 1 Karte; 40x70 cm, gef. 20x 10 cm

201. The world: political map / editorial staff: Kümmerly & Frey; in collab. with the Geogra¬
phie Institute, Univ. of Berne, G'G', H.R. Egli. - 1:50 000 000. - Bern, 1978. - 1 Karte;
44x79 cm, gef. 26x13 cm

3.5 Unselbständig erschienene Karten

1954

202. Engehalbinsel bei Bern: Planskizze mit Eintragung der wichtigsten Ausgrabungen und
Fundstellen bis 1950 / G'G'. - [ca. 1:20 000], - 13x10,5 cm. In: Der Paulusbote. Jg. 8

(1954), S. 35. Auch in: Roma antiqua: lateinisches Unterrichtswerk / Markus Hügi, Hans
Rudolf Neuenschwander. - Bern, 1956-59. - 3 Bd. Teil 1: Lese- und Übungsbuch für die
Unterstufe. - 1956, S. 18

1956

203. Graecia antiqua / G'G'. - 12x19 cm. In: Roma antiqua: lateinisches Unterrichtswerk /
Markus Hügi, Hans Rudolf Neuenschwander. - Bern, 1556-59. - 3 Bd. Teil 1: Lese- und
Übungsbuch für die Unterstufe. - 1956, S. 23.

204. Helvetia Romana / G'G'. - 17,5 x 27 cm. In: Roma antiqua: lateinisches Unterrichtswerk /
Markus Hügi, Hans Rudolf Neuenschwander. - Bern, 1956-59. - 3 Bd. Teil 1: Lese- und
Übungsbuch für die Unterstufe. - 1956, S. 120-121.

37



205. Imperium Romanum / G'G'. - 17,5x19 cm. In: Roma antiqua: lateinisches Unterrichts¬
werk / Markus Hügi, Hans Rudolf Neuenschwander. - Bern, 1956-59. - 3 Bd. Teil 1 : Lese-
und Übungsbuch für die Unterstufe. - 1956, S. 40-41.

206. Italia antiqua / G'G'. - 19x12 cm. In: Roma antiqua: lateinisches Unterrichtswerk / Mar¬
kus Hügi, Hans Rudolf Neuenschwander. - Bern, 1956-59. - 3 Bd. Teil 1: Lese- und
Übungsbuch für die Unterstufe. - 1956, S. 56

1958

207. Das Gürbetal / G'G'. -17x13,5 cm. In: Die Gürbe und ihr Tal: eine Erinnerungsschrift zur
hundertsten Wiederkehr des Beginnes der Verbauungen an der Gürbe 1855-1955 / von
Hans Egger. - Bern, 1958. - (Berner Heimatbücher; 70/71), S. 36

208. Rheintal / G'G'. - 16x13 cm. In: St. Galler Rheintal / von Jakob Boesch. - Bern, 1958. -
(Schweizer Heimatbücher; 85) S. 20

1959

209. [Brienz und Umgebung] / G'G'. - 12x20 cm. In: Brienz / von Ernst Buri. - Bern, 1959. -
(Berner Heimatbücher; 75), S. 21

210. Eiger / G'G'. - 9,5 X13 cm. In: Der Eiger / von Rudolf Rubi. - Bern, 1959. - (Berner Hei¬
matbücher; 74), S. 19.

211. Frauenfeld: zentrale Teile / G'G'. - 17 X13 cm. In: Frauenfeld / von Ernst Nägeli. - Bern,
1959. - (Schweizer Heimatbücher; 91), S. 20

1960

212. Die Cadi: Bündner Oberland / G'G'. - 17 x 13 cm. In: Bündner Oberland: die Cadi / von
Leonhard Caduff. - Bern, 1960. - (Schweizer Heimatbücher; 93), S. 21

213. Freiburger Senseland / G'G'. - 18x13 cm. In: Senseland / von Pius Emmenegger. - Bern,
1960. - (Schweizer Heimatbücher; 98/99), S. 51

214. Isola grande di Brissago / G'G'. - 17 x 13 cm. In: Die Brissago-Inseln / von Willy Zeller. -
Bern, 1960. - (Schweizer Heimatbücher; 94), S. 19

215. Der Schweizerische Nationalpark / G'G'. - 13x17 cm. In: Der Schweizerische National¬
park / von Willy Zeller. - Bern, 1960. - (Schweizer Heimatbücher; 97), S. 19.

216. Urserental/G'G'. -17x13 cm. In: Urseren: das Hochtal am Gotthard / von Alex Christen.

- Bern, 1960. - (Schweizer Heimatbücher; 100), S. 27

1961

217. Flims: Flurnamenkarte / Entwurf: H. Anliker; Zeichnung: M. Nikiaus u. G'G'. - 1:25000.

- 41 x 39 cm, gef. 20,5 X 12,5 cm. In: Flims / von Hermann Anliker. - Bern, 1961. - (Schweizer

Heimatbücher; 106/107/108 [Karte beiliegend]
218. Grimsel / G'G'. - 17x 13 cm. In: Die Grimsel / von Otto Zinniker. - Bern, 1961. - (Berner

Heimatbücher; 78), S. 32
219. Saastal / G'G'. - 17x13 cm. In: Saastal, Saas-Fee / von Willy Zeller. - Bern, 1961. -

(Schweizer Heimatbücher; 101), S. 19

1962

220. Aletschgebiet / G'G'. - 16x13 cm. In: Im Banne des Aletsch / von Willy Zeller. - Bern,
1962. - (Schweizer Heimatbücher; 109), S. 18

221. Sarganserland / G'G'. - 17,5 X 13,5 cm. In: Sarganserland / von Alois Senti. - Bern, 1962.

- (Schweizer Heimatbücher; 110), S. 23
222. Umgebung von Aeschi / G'G'. - 10x13 cm. In: Aeschi / Walter Stalder. - Bern, 1962. -

(Berner Heimatbücher; 86), S. 20

38



1963

223. Lötschberg / G'G'. - 18x13 cm. In: Der Lötschberg / von Otto Zinniker. - Bern, 1963. -
(Berner Heimatbücher; 88), S. 27

224. Lukmaniergebiet / G'G'. - 17,5 x 13,5 cm. In: Der Lukmanier / von Valentin Binggeli. -
Bern, 1963. - (Schweizer Heimatbücher; 115), S. 23

225. Prättigau / G'G'. - 17,5 x 13,5 cm. In: Das Prättigau / von Hans Plattner und Willy Zeller.

- Bern, 1963. - (Schweizer Heimatbücher; 111/112, S. 37

1964

226. Engelberg / G'G. - 17,5 x 13,5 cm. In: Das Buch von Engelberg: Vergangenheit und Gegen¬
wart eines Kurortes / von Felicitas von Reznicek. - Bern, 1964. - (Schweizer Heimatbücher;

118/119), S. 84
227. Oberengadiner Seen / G'G'. - 17,5x13,5 cm. In: Die Oberengadiner Seen: das Werden

der Landschaft am obersten Inn / von Willy Zeller. - Bern, 1964. - (Schweizer Heimatbücher;

120, S. 19

228. Pontresina / G'G'. - 17x13,5 cm. In: Pontresina / von Heinrich Tgetgel. - Bern, 1964.

- (Schweizer Heimatbücher; 116, S. 27.

1965

229. Domleschg mit Rhäzüns und Heinzenberg / G'G'. - 12,5x13,5 cm. In: Das Domleschg
mit Heinzenberg und Rhäzüns / von Hans Möhler. - Bern, 1965. - (Schweizer Heimatbücher;

125, S. 16

230. Oberhalbstein Sursés / G'G'. - 16,5 x 13,5 cm. In: Das Oberhalbstein / von Walter Frei-
Cantieni. - Bern, 1965. - (Schweizer Heimatbücher; 122, S. 21

1966

231. Adelboden / G'G'. - 17,5x13,5 cm. In: Adelboden: Streiflichter auf seine Geschichte /
von Alfred Bärtschi. - Bern, 1966. - (Berner Heimatbücher; 98), S. 27

232. Goms / G'G'. - 19 x 14 cm. In: Das Goms / von Louis Carlen. - Bern, 1966. - (Schweizer
Heimatbücher; 128), S. 19

233. Sustenpass/ G'G'. -20x 13 cm. In: Der Susten / von Otto Zinniker. - Bern, 1966. - (Berner
Heimatbücher; 97), S. 23

1967

234. Lugnez-Lumnezia und Valsertal / G'G'. - 18x14 cm. In: Lugnez und Valsertal / Leo
Schmid und Duri Capaul. - Bern, 1967. - (Schweizer Heimatbücher; 131), S. 51

1966

231. Adelboden / G'G'. - 17,5x13,5 cm. In: Adelboden: Streiflichter auf seine Geschichte /
von Alfred Bärtschi. - Bern, 1966. - (Berner Heimatbücher; 98), S. 27

232. Goms / G'G'. - 19 x 14 cm. In: Das Goms / von Louis Carlen. - Bern, 1966. - (Schweizer
Heimatbücher; 128), S. 19

233. Sustenpass/ G'G'. -20x13 cm. In: Der Susten / von Otto Zinniker. - Bern, 1966. - (Berner
Heimatbücher; 97), S. 23

1967

234. Lugnez-Lumnezia und Valsertal / G'G'. - 18x14 cm. In: Lugnez und Valsertal / Leo
Schmid und duri Capaul. - Bern, 1967. - (Schweizer Heimatbücher; 131), S. 51

1968

235. Klosters / G'G'. - 17,5 x 13,5 cm. In: Klosters / von Hans Plattner. - Bern, 1968. - (Schwei¬
zer Heimatbücher; 133), S. 20

39



3.6 Kolumnen im «Bund»

1967

236. Es sollte einmal etwas Unerhörtes geschehen. In: Nr. 312, 26. Nov. 1967, S. 17

1968

237. Die Schweiz am Scheidewege. In: Nr. 16, 21. Jan. 1968, S. 13

238. Fremde Kriegsdienste. In: Nr. 64, 17. März 1968, S. 17

239. Zeitgemässer Föderalismus. In: Nr. 110, 12. Mai 1968, S. 17

240. Unruhige Jugend. In: Nr. 156, 7. Aug. 1968, S. 13

241. «Frei auf ewig frei ...» In: Nr. 204, 1. Sept. 1968, S. 17

242. Die Schweiz muss reicher werden In: Nr. 246, 20. Okt. 1968, S. 17

243. Lumumbismus. In: Nr. 288, 8. Dez. 1968, S. 17

1969

244. Weltanschauung aus der Mottenkiste. In: Nr. 20, 26. Jan. 1969, S. 17

245. Achtung vor Verschuldung. In: Nr. 68, 23. März 1969, S. 17

246. Ich kann auch irren. In: Nr. 113, 18. Mai 1969, S. 13

247. Ein Wort für die gute Erde. In: Nr. 160, 13. Juli 1969, S. 17

248. Schlaf auf dem Pulverfass. In: Nr. 208, 7. Sept. 1969, S. 17

249. Das weihnachtliche Ärgernis. In: Nr. 256, 2. Okt. 1969, S. 17

250. Leitbilder statt Kritik. In: Nr. 303, 28. Dez. 1969, S. 17

1970

251. Fassungslos In: Nr. 43, 22. Febr. 1970, S. 13

252. Prügelknabe Wirtschaft. In: Nr. 89, 19. April 1970, S. 17

253. Gesundschrumpfung. In: Nr. 135, 14. Juni 1970, S. 17

254. Von Toleranz und normierten Hirnen. In: Nr. 183, 9. Aug. 1970, S. 13

255. Grenzen der Menschheit. In: Nr. 231, 4. Okt. 1970, S. 17

256. Kirche der Scheiterhaufen. In: Nr. 273, 22. Nov. 1970, S. 17

1971

257. Zweierlei Universitätsprobleme. In: Nr. 24, 31. Jan. 1971, S. 13

258. Demokratischer WK. In: Nr. 72, 28. März 1971, S. 13

259. Strapaziöses Milizsystem. In: Nr. 117, 23. Mai 1971, S. 13

260. Geld und Geist. In: Nr. 164, 18. Juli 1971, S. 17

261. Perregaux. In: Nr. 212, 12. Sept. 1971, S. 17

262. Der vieldimensionale Mensch. In: Nr. 260, 7. Nov. 1971, S. 17

1972

263. Die entscheidende Atempause. In: Nr. 12, 16. Jan. 1972, S. 4
264. Planung, Prognose, Zukunftsschau. In: Nr. 60, 12. März 1972, S. 4
265. Information und Desinformation. In: Nr. 106, 7. Mai 1972, S. 4
266. Vita activa, vita contemplativa. In: Nr. 152, 2. Juli 1972, S. 4
267. Satire über das Bildungswesen. In: Nr. 200, 27. Aug. 1972, S. 4

268. Wissenschaft und Politik. In: Nr. 248, 22. Okt. 1972, S. 4
269. Ketzerisches zur Raumplanung. In: Nr. 295, 15. Dez. 1972, S. 4

1973

270. Der Aufstand der Enkel. In: Nr. 34, 11. Febr. 1973, S. 4
271. Rückmarsch ins Mittelalter. In: Nr. 82, 8. April 1973, S. 4
272. Staatsmacht und Wirtschaftsmacht. In: Nr. 127, 3. Juni 1973, S. 4

40



273. Links, rechts, extrem und subversiv. In: Nr. 174, 29. Juli 1973, S. 4
274. Zukunftsspritzer. In: Nr. 222, 23. Sept. 1973, S. 4
275. Gleiche Chancen für alle! In: Nr. 270, 18. Nov. 1973, S. 4

1974

276. Der Aufstand der Energie gegen den Menschen. In: Nr. 9, 13. Jan. 1974, S. 4
277. Zum Beispiel: Verkehr. In: Nr. 57, 10. März 1974, S. 4

278. Manipulation und Meinung. In: Nr. 103, 5. Mai 1974, S. 4
279. Kleines Lexikon der strapazierten Wörter. In: Nr. 149, 30. Juni 1974, S. 4
280. Von der Universität aus. In: Nr. 197, 25. Aug. 1974. S. 4
281. Rund um die Energie. In: Nr. 245, 20. Okt. 1974, S. 4

282. Die «unheile Welt». In: Nr. 293, 15. Dez. 1974, S. 4

1975

283. Beschränkung auf das Wesentliche. In: Nr. 32, 9. Febr. 1975, S. 4
284. Dreipoliges Abendland. In: Nr. 78, 6. April 1975, S. 4
285. Frischer Wind in den Segeln. In: Nr. 124, 1. Juni 1975, S. 4

286. Vom Vaterlande. In: Nr. 172, 27. Juli 1975, S. 4
287. Von der Freiheit des Lehrers. In: Nr. 220, 21. Sept. 1975, S. 4
288. Stammbuchblatt für Unbekannt. In: Nr. 268, 16. Nov. 1975, S. 4

1976

289. Erfolg und Ehre. In: Nr. 7, 11. Jan. 1976, S. 4

290. Prokreanalukowi. In: Nr. 55, 7. März 1976, S. 4
291. Der Planungskater. In: Nr. 101, 2. Mai 1976, S. 4
292. Ummöblieren. In: Nr. 147, 27. Juni 1976, S. 4
293. Langfristige Investitionen. In: Nr. 195, 22. Aug. 1976, S. 4
294. Alles vergessen! In: Nr. 243, 17. Okt. 1976, S. 4
295. Koordinieren! In: Nr. 291, 11. Dez. 1976, S. 4

1977

296. Die braune und die rote Brühe. In: Nr. 42, 19. Febr. 1977, S. 4
297. Die böse Wissenschaft. In: Nr. 88, 16. April 1977, S. 4
298. Unpopuläre Kolumne Nr. 1. In: Nr. 134, 11. Juni 1977, S. 4
299. Von der nackten Heldenbrust: unpopuläre Kolumne Nr. 2. In: Nr. 176, 30. Juli 1977, S. 4
300. Abdankung des Staates. In: Nr. 224, 24. Sept. 1977, S. 4

301. Wende? In: Nr. 272, 19. Nov. 1977, S. 4

3.7 Herausgebertätigkeit bei Schriftenreihen

Schweizer Heimatbücher / begründet von Walter Laedrach. Bern. G'G' war Hrsg. der Bände
94(1960)-! 80(1976).

3.8 Betreute Dissertationen

1965

Heller, Hans: Die Flur von Emen: Struktur und Entwicklung: ein Beitrag zur Methodik alpiner
Flurforschung / von Hans Heller. - Diss, phil.-hist. Bern, 1965. - 103 S. + 18 Faltpläne

41



1968

Weibel, Hans-Rudolf: Das Amt Büren: eine geologisch-morphologische und sozioökonomi-
sche Raumanalyse / von Hans-Rudolf Weibel. - Bern, 1969. - 179 S. + [1] Falttaf. Diss, phil-
nat. Bern, 1968

1970

Amrein, Rudolf: Das formale und funktionale Gefüge eines zentralen Ortes und seiner
umliegenden Gemeinden am Beispiel von Sursee / von Rudolf Amrein. - Burgdorf, 1971. - 160 S. + [3]
Faltkarten. Diss, phil.-nat. Bern, 1970

Budmiger, Georg: Erschmatt (Wallis): Beitrag zur Siedlungs- und Wirtschaftsgeographie der
inneralpinen Zone / von Georg Budmiger. - Bern, 1970. - 107 S. + 13 Faltpläne. Diss, phil.-nat.
Bern, 1970

Flückiger, Markus: Das Plateau von Rapperswil: Beiträge zur Siedlungsentwicklung bis 1803 /
von Markus Flückiger. - Bern; Frankfurt a.M., 1971. - 120 S. + 9 Faltpläne. Diss, phil.-nat. Bern,
1970

1971

Winterberger, Rudolf: Strukturuntersuchung der Gemeinden des Amtes Fraubrunnen / von
Rudolf Winterberger. - Zürich, 1972. - 130 S. + [2] Faltkarten. Diss, phil.-nat. Bern, 1971

1974

Tuor, Robert: Boltigen: ein Beitrag zur historischen Siedlungsgeographie und Hausforschung
im Simmental / von Robert Tuor. - Diss, phil.-nat. Bern, 1974. - 134 Bl.
Uehlinger, Heiner: Räumliche Aspekte der Schulplanung in ländlichen Siedlungsgebieten: eine
kulturgeographische Untersuchung in sechs Planungsregionen des Kantons Bern / von Heiner
Uehlinger. - Bern, 1976. - 136 S. + [1] Faltkarte. Diss, phil.-nat. Bern, 1974

1975

Mäder, Charles R.: PCO, Plateau centre occidental: Beiträge zur geographischen Analyse des
westschweizerischen zentralen Mittellandes im Rahmen einer interuniversitären, interdisziplinären

Studie / von Charles R. Mäder. - Diss, phil.-nat. Bern, 1975. - 166 S. + [3] Falttaf.

1977

Hess, Pierre: Les migrations pendulaires intra-urbaines à Berne / Pierre Hess. - Bern, 1982.
208 S. - (Geographica Bernensia. Reihe P; 7) Diss, phil.-nat. Bern, 1977

1978

Zamani Ashtiani, Farrokh: Die Provinz Ostazarbayejan, Iran: Studie zu einem raumplaneri-
schen Leitbild aus geographischer Sicht / von Farrokh Zamani Ashtiani. - Bern, 1979. - 114 S. +
11 Faltkarten. - (Geographica Bernensia. Reihe P; 3). Diss, phil.-nat. Bern, 1978

1981

Egli, Hans-Rudolf: Die Herrschaft Erlach: ein Beitrag zur historisch-genetischen Siedlungsforschung

im schweizersichen Gewannflurgebiet / von Hans-Rudolf Egli. - Bern, 1983. -222 S., [1]
Bl. Taf. + 1 Karte. - (Archiv des historischen Vereins des Kantons Bern; Bd. 67) Diss, phil.-nat.
Bern, 1981

Zaugg, Kurt-Daniel: Bogota, Kolumbien: formale, funktionale und strukturelle Gliederung
Bogota, Colombia: estructura formal, funcional y estructural / von Kurt-D. Zaugg. - Bern, 1983.

- 282 S., 8 S. Taf. + 5 Faltkarten. - (Geographica Bernensia. Reihe P; 9). Diss, phil.-nat. Bern,
1981

42



1982

Thélin, Gilbert: Freizeitverhalten im Erholungsraum: Freizeit in- und ausserhalb der Stadt
Bern: unter besonderer Berücksichtigung freiräumlichen Freizeitverhaltens am Wochenende /
von Gilbert Thélin. - Bern, 1983. - 208 S. - (Geographica Bernensia. Reihe P; 8). Diss, phil.-nat.
Bern,1982

1983

Aegerter, Rolf: Grindelwald: Beiträge zur Geschichte der Besiedlung und Landwirtschaft vom
Mittelalter bis ins 19. Jahrhundert / von Rolf Aegerter. - Köniz, 1983. - 232 S. Diss, phil.-nat.
Bern, 1983

1984

[Die folgenden Titel lagen bei Abschluss der vorliegenden Arbeit im April 1985 noch nicht in
gedruckter Form vor.]

Kneubühl, Urs: Die Entwicklungssteuerung in einem Tourismusort: Untersuchung am Beispiel
von Davos für den Zeitraum von 1930-1980. Diss, phil.-nat. Bern, 1984

Nägeli, Rudolf: Strukturverhältnisse und Entwicklung der Berglandwirtschaft im Touristikgebiet:

ein Beitrag zum schweizerischen MAB-Programm im Testgebiet «Grindelwald». Diss, phil.-
nat. Bern, 1984

Wiesmann, Urs: MAB-Grindelwald: die Entwicklung des Fremdenverkehrs und dessen
wirtschaftliche, gesellschaftliche und räumliche Bedeutung. Diss, phil.-nat. Bern, 1984

[Die folgenden Titel waren bei Abschluss der vorliegenden Arbeit im April 1985 noch in Bearbeitung:]

Fauster-Ploier, Helga: Das Fremdenverkehrsgebiet von Gstaad.
Krummenacher, Iris: Bevölkerungs- und Beschäftigtenprognose des Kantons Bern und seiner
Regionen.
Roques-Bäschlin, Elisabeth: Die Schweizer Stadt im Lichte der Bebauungstypen.
Rupp, Marco: Grundlagenarbeiten zur Bauklassenrevision und Teilrevision Bauordnung der
Stadt Bern.
Scheurer, Thomas: Beeinflussung und Veränderung der naturräumlichen Grundlagen durch
die Landnutzung im Berggebiet: die natürliche Umwelt unter dem Einfluss der landwirtschaftlichen

forstwirtschaftlichen und touristischen Nutzung und die Folgewirkungen von
Nutzungsänderungen dargestellt am Beispiel des MAB-Testgebietes Grindelwald.
Stehrenberger, Brigitte: Jugendtourismus in der Schweiz.

3.9 Nachträge

[Die Nachträge beruhen auf Mitteilungen von G. Grosjean und konnten erst nach dem Umbruch
eingefügt werden. Numerierung anschliessend an Abschnitt 3.6]

302. Der Untergang des alten Bern / G'G'. In: Der Bund. Nr. 108, 5. März 1948, Leitartikel.
303. Der historische Berner Festzug 1953 / G'G'. - (Mit 12 Zeichnungen). In: Berner Tagblatt.

Nr. 159, 12. Juni 1953, S. 18-23.
304. Berns Schicksal und Weg in der Eidgenossenschaft / G'G'. In: Berner Tagblatt. Nr. 14,

6. März 1953, S. 15-18.
305. 800e anniversaire de Fribourg. / G'G'. In: L'indicateur fribourgeois. Supplément, 14 juin

1957, Auch in: Programme du Cortège. - Fribourg, 16 juin 1957.
306. Bretonische Landschaft: Farbbild und Kommentar / G'G'. In: Der Hinkende Bot. Histori¬

scher Kalender. 1962, S. 65-66.

43



307. Wandern führt zu Natur und Heimat / G'G'. In: Berner Wanderwege. Jubiläumsbericht
1937-1962. 1962, S. 24-26. Auch in: Emmentaler Blatt. Nr. 206, 5. Sept. 1963.

308. The world of De La Rue: the old world and the new presented on the occasion of the
hundred and fiftieth anniversary of the House of De La Rue Co., 1813-1963 / Charles Ros-

ner, editor; [rev.: Kümmerly + Frey in coll. with G'G']. - Dt. Ausg. - London: De La Rue

House, 1963. - [132 S.]: 111., 29 Karten; 33 cm
309. Thera oder Santorin: Farbbild mit Kommentar / G'G'. In: der Hinkende Bot. Historischer

Kalender. 1963, S. 66-68.
310. Hoffnung für unsere Zukunft / G'G'. In: Der Sämann, Beilage für die Kirchgemeinde

Muri. Nr. 3, März 1963.
311. Prof.Dr. Fritz Nussbaum zum Gedächtnis / G'G'. In: Der Bund. Nr. 271, 14. Juli 1966,

S. 15.

312. Landesplanung als politische Aufgabe der Schweiz / G'G'. In: Basler Nachrichten.
Nr. 266, 27. Juni 1967, S. 3.

313. La «Carta Dufour» terminata cent'anni fa / G'G'. In: Almanacco Ticinese. 1967,

p. 125-126.
314. Mass und Verantwortung: Teilabdruck aus «Landschaft in Gefahr - unsere Verantwortung

für die Zukunft» / G'G'. In: Gegenwart. 30 (1968) H. 1/2 (April/Mai), S. 39-42.
316. Die Stunde der Schweiz: zum 1. August / G'G'. In: Der Bund. Nr. 177, 1. Aug. 1969, Leit¬

artikel.
317. Prokrustes in unserer Zeit / G'G'; Titel von der Redaktion. Nachdruck einer Kolumne in

«Der Bund». In : Gegenwart. 33 (1972) H. 11/12 (Febr./März), S. 367-368.
318. Die Entwicklung des Berner Stadtbildes seit 1800 / G'G'. In: Jahresbericht der Geogra¬

phischen Gesellschaft von Bern. Bd. 50, 1970-1972 (1973), S. 135-160.
319. Die Zukunft unserer Kirchgemeinden: schriftliche Aufzeichnung einer frei gehaltenen

Laienpredigt im Münster zu Bern am Kirchensonntag 3. Febr. 1974 / G'G'. In: Der
Sämann. Gemeindeseite [Muri], Nr. 3, März 1974.

320. Population, Urbanisation und Fortschritt / G'G'. In: Was ist Fortschritt / hrsg. v. Maja
Svilar. - Bern; Frankfurt a.M., 1979. - (Kulturhistorische Vorlesungen. Universität Bern;
1978-1979) S. 149-182.

321. Die Kartographie der Alpen / G'G'. - (Mit 11 Abbildungen). In: Das grosse ADAC-
Alpenbuch / hrsg. v. Allgemeinen Deutschen Automobil-Club. - München: ADAC-
Verlag; Stuttgart: Mairs Geogr. Verlag, 1980, S. 176-181.

322. Auf der Suche nach der verlorenen Ethik? Interview über das interdisziplinäre Kontaktse¬
minar im Institut für exakte Wissenschaften der Universität Bern, Ende 1979 / G'G'. In:
Uni Press [Bern], Nr. 25, April 1980, S. 14-16.

323. Raumplanung im Dienste einer Urnweltpolitik auf Bundesebene / G'G'. In: Raum¬

planung. Informationshefte / hrsg. v. Bundesamt für Raumplanung, EJPD. Nr. 1, 1981,
S. 39-46.

324. MAB 6 - Grindelwald: eine Annäherung an die Belastungsproblematik in einem hoch¬
entwickelten Touristikgebiet / G'G'. In: Verhandlungen der Gesellschaft für Oekologie.
Bd. 12(1982).

325. Gutachten über die historische und landschaftliche Bedeutung des Schlachtfeldes von
Murten / G'G'; im Auftrag des Freiburgischen Bundes für Naturschutz. - Fribourg, Mai
1983.

4. Register von Stichwörtern, Schlagwörtern, Ortsbegriffen und Personennamen

«Bund»-Kolumnen sind nicht erfasst im Register, da es sich dabei nicht um fachliche
Publikationen handelt.

Die betreuten Dissertationen sind ebenfalls nicht ausgewertet; sie gehören nicht zum
eigentlichen Werk von G'G'.

44



Die alphabetische Ordnung ist mechanisch. Dies bedeutet, dass bei zusammengesetzten

Begriffen (z.B. «Römische Limitation») das erste Wort, egal ob Substantiv oder
Adjektiv, für die Einreihung massgebend ist.

Die Zahlen bei den Registerbegriffen beziehen sich auf die Laufnummern in der

Bibliographie.

Aare 25, 26, 162

Adelboden 231

Aeschi 222
Aletschgebiet 220
Allmendingen (bei Thun) 126

Alpinismus 86, 93, 98, 101, 102, 105, 110, 118,

119, 125,321
Arosa 7

Atlas 190, 193,194 (s. auch: «Seeatlas», «Welt¬

atlas»)
Avenches (Aventicum) 68, 95

Bad Ragaz 55

Bärner Chronik 1

Baltzer, Richard Armin 94

Beck, Jules 91

Bergsteigen (s.: «Alpinismus»)
Bern

- Geographisches Institut der Universität 112,

159, 165, 173

- Geschichte 61, 62, 63, 64, 71, 72, 83, 104,

302, 303,304
- Kanton, Staat 1, 2, 6, 24, 40, 44, 45, 79,108,

115, 178, 182, 190

- Reismusketen-Schützengesellschaft 158

- Schweizerisches Alpines Museum 15,40,74,
75, 77, 81, 85, 98, 99, 106, 111, 114, 121,127,
132

- Schweizerisches Ost-Institut 172

- Stadt 3, 108, 115, 135, 177, 184, 318

Berner Oberland 41

Bevölkerungsentwicklung 128, 320
Biel 87, 108, 116, 181

Binnenschiffahrt 25, 26, 162

Bremgartenwald 177

Brenner, Johann Jakob 117

Brienz 209
Brissagoinsel 214
Bündner Oberland 212

Burgdorf 11

Burgunderkriege 150, 151, 153 (s. auch: «Mur-
tenschlacht»)

Computer 174

Defensionale 2

Dienstadel 170

45



Dissertation von G'G' 2

Domleschg 229

Eidgenossenschaft (s.: «Schweiz.
Geschichte»)

Eiger 210
Emmental 65

Energie 147

Engadin 227

Engehalbinsel 67, 202

Engelberg OW 226
Erde (s.: «Weltkarte»)
Erlach 21, 146

Europa 195

Exkursionsberichte (u. Berichte von Studien¬
lagern) 4, 38, 42, 48, 55

Expo 1964, Lausanne 12, 104

Festungswesen (s.: «Wehrwesen»)
Flims 217

Flussschiffahrt (s.: «Binnenschiffahrt»)
Frauenfeld 211

Fremdenverkehr (s.: «Tourismus»)

Gebirgsfeldzüge 60
Geographiestudium 159, 167, 176

Geographisches Institut der Univ. Bern
(s.: «Bern, Geogr. Inst, der Univ.»)

Goms 232
Griechenland 203, 309
Grimsel 218

Grindelwald 42, 324
Gürbetal 207
Gyger, Hans Conrad 189

Habilitationsschrift von G'G' (nicht publi¬
ziert) Kurzfassung: 95

Heimatschutz 3, 78, 80, 122, 137, 171, 174, 175

Historische Karte der Schweiz 144, 191, 192
Holzwirtschaft 157

Interlaken 107

Italien 206

Jauslin, Carl 36

Kander 82
Kantonaler Karten- und Plankatalog 6
Karl der Kühne 153

Kartographie 6, 19, 27, 40, 49, 51, 56, 74, 124,
138, 139, 142, 144, 148, 160, 179, 308, 313,
321

Kirchlindach 50
Klosters 235
Klüwer, Philipp 185

46



Knecht, Albert 184

Kriegsgeschichte 2, 36, 37, 60, 62, 63, 64, 65,
66, 72, 83, 109, 129, 150, 151, 152, 153, 154,

155, 158

Kulturgeographie 5, 14, 23, 24, 28, 29, 32, 57,
73, 76, 84, 136, 141, 146, 162, 163, 164, 166

Längenberg 79

Landesplanung 5, 21, 24, 28, 29, 52, 57, 80,
120, 130, 131, 133, 137 312,320

Landschaftsgestaltung 59, 76, 84, 122, 137,
141, 171, 174, 175, 193, 194,314

Lecourbe, Claude Jacques 60

Lindt, Rudolf 97

Lötschberg 223

Lugnez 234
Lukmaniergebiet 224

Maggiolo, Vesconte 188

Mapamundi 186, 187

Martini, Martin 183

Matterhorn 110

Merian, Matthäus 100, 103

Mittelland 25, 26, 28

Montandon, Charles 89

Montandon, Paul 92, 93

Morgartenschlacht (1315) 109

Müller, J.R. 181

Murten 9, 154, 169

Murtenschlacht (1476) 30, 31, 36, 37, 152, 153,
154, 155, 183,325

Naturschutz 102, 123

Nidau 181

Nussbaum, Fritz 113, 311

Oberhalbstein 230

Ortsplanung 13, 50, 87

Ostazabayejan (Iran) 163

Ostervald, Jean Frédéric 180

Plepp, Joseph 177, 182
Pontresina 228

Prättigau 225
Provence 4, 48, 164

Rätia-Karte 185

Raumgliederung 11, 21, 24, 28, 29, 41, 52, 57,
59, 76, 84, 123, 130, 131, 133, 141, 161, 163,
174, 193, 194, 323

Raumplanung (s.: «Raumgliederung»)
Reismusketen-Schützengesellschaft

(s.: «Bern, Reismusketen-Schützengesellschaft»)

Rhein 25, 26, 208

47



Römische Limitation 68, 84, 95, 96, 126, 166

Römisches Reich 205

Rohan, Heinrich 60
Roux, Gustave 36

Saastal 219

Sarganserland 221

Schaffhausen 38

Schoepf, Thomas 178

Schwarzenburg 79
Schweiz 32, 33, 34, 43, 57, 58, 191, 192

- Geschichte 2, 10, 12, 60, 61, 66, 88, 95, 153,

191, 192, 204
Schweizerische Geographische Kommission

(Geographische Kommission der Schweizerischen

Naturforschenden Gesellschaft)
134, 140, 143, 145

Schweizerischer Alpen Club, SAC, 86, 93, 101,

102, 105, 115

Schweizerischer Nationalpark 215

Schweizerisches Alpines Museum Bern (s.:

«Bern, Schweiz. Alpines Museum»)
Schweizerisches Ost-Institut (s.: «Bern,

Schweiz. Ost-Institut»)
Seeatlas 188

Seeland 14, 21, 133, 136, 170
Senseland 79, 213

Sprecher von Bernegg, Fortunat 185

Stadtbild 100, 103

Staub, Walter 70

Studienlager (s.: «Exkursionsberichte»)
Sustenpass 233

Suworoff, Alexander 60

Taschenweltatlas 39, 46, 47, 53, 54
Thunersee 82, 96, 117

Tourismus 122, 123, 161, 171, 324
Traffeiet, Friedrich 1, 69, 71

Treiten 73

Tuor, Robert 168

Umwelt 147, 149, 171, 323
Urserental 216

Vinelz 69

Wachtfeuer 64, 65
Wehrwesen 16,17,18,22, 62,63, 66,72, 88,129
Weltatlas 8,20, 39,46,47, 53, 54,138,142, 186,

187

Weltkarte 156, 186, 187, 196, 197, 198, 199,
200, 201

Welt-Tier-Karte 197, 200
Wirtschaftsgeographie 23, 24, 25, 26, 32, 33,

34, 43, 57, 58

48



Wyss-Wyss, Friedrich 90

Zivilverteidigung 16, 17, 18, 22, 35

Zollikofen 13

Zürich 189

5. Zitierte Zeitschriften, Zeitungen und Reihen

Agrarpolitische Revue. Bern.
Allgemeine schweizerische Militärzeitschrift / hrsg. von der Schweizerischen Offiziersgesellschaft.

Frauenfeld.
Die Alpen Le Alpi Las Alps Les Alpes.
- Zeitschrift des Schweizer Alpen-Club.
- Monatsbulletin des Schweizer Alpen-Club. Bern.
Archiv des historischen Vereins des Kantons Bern. Bern.
Der Bergsteiger. München.
Berner Geographische Mitteilungen: Mitteilungen der Geographischen Gesellschaft von Bern
und des Geographischen Instituts der Universität Bern. Bern.
Berner Heimatbücher. Bern.
Berner Heimatschutz. Jahresbericht. Bern.
Berner Jahresmappe. Bern.
Berner Universitätsschriften. Bern.
Berner Zeitschrift für Geschichte und Heimatkunde: Organ des Historischen Vereins des Kantons

Bern. Bern.
Berner Zeitung: Emmenthaler Blatt: unabhängige Tageszeitung. Langnau.
Bernerspiegel: gemeinsames Wochenmagazin [der] Berner Zeitung, Langnau [und der] Tages
Nachrichten, Münsingen, s.: Berner Zeitung. Langnau.
Bieler Jahrbuch Annales Biennoises. Biel. Früher: Neues Bieler Jahrbuch.
Bielerseebuch / hrsg. vom Verein Bielerseeschutz. Biel.
Der Bund. Bern.
Cahiers de géographie de Besançon. Besançon.
Emmenthaler-Blatt. Langnau.
Freiburger Nachrichten: Tagesblatt für die westliche Schweiz. Freiburg i.Ue.
Geographica Helvetica: schweizerische Zeitschrift für Geographie und Völkerkunde revue
suisse de géographie et d'ethnographie rivista svizzera di geografia e d'etnografia.
Bern,Zürich.
Geographisches Taschenbuch und Jahrweiser für Landeskunde. Wiesbaden.
Geo-Inf / hrsg. vom Vorstand der Geographenfachschaft der Universität Bern. Bern.
Le globe: bulletin et mémoires de la société de géographie de Genève. Genève.
Heimatschutz. Zürich.
Der Hochwächter: Blätter für heimatliche Art und Kunst. Bern.
Holzzentralblatt. Stuttgart.
Internationales Jahrbuch für Kartographie. Bonn, Zürich [etc.].
Jahrbuch der Geographischen Gesellschaft von Bern. Bern. Früher: Jahresbericht der
Geographischen Gesellschaft von Bern.
Jahrbuch der Schweizerischen Gesellschaft für Urgeschichte. Basel, Frauenfeld.
Jahrbuch der Schweizerischen Naturforschenden Gesellschaft (SNG).
- Administrativer Teil.

- Wissenschaftlicher Teil.
Basel [etc.]. Früher: Verhandlungen der SNG.
Jahrbuch vom Thuner- und Brienzersee. Interlaken.
Jahresbericht / Historisches Museum Schloss Thun. Thun.

49



Jahresbericht der Geographischen Gesellschaft von Bern. Bern. Später: Jahrbuch der
Geographischen Gesellschaft von Bern.
Illustrierte Schweizer Schülerzeitung. Bern.
Luzerner Schulblatt. Luzern.
Mitteilungen der Naturforschenden Gesellschaft in Bern. Bern.
Nachrichten / Sektion Tübingen des Deutschen Alpenvereins. Tübingen.
Natur und Mensch / Hrsg.: Rheinaubund [et al.]. Thayngen, Schaffhausen.
Neues Bieler Jahrbuch Nouvelles annales biennoises. Biel. Später: Bieler Jahrbuch.
Der Paulus-Bote / Paulus-Kirchgemeinde Bern. Bern.
Reformatio: evangelische Zeitschrift für Kultur und Politik. Bern [etc.].
Der Sämann: Monatsblatt der evangelisch reformierten Landeskirche des Kantons Bern. Bern.
Schulpraxis: Monatsschrift des Bernischen Lehrervereins. Bern.
Schweiz Suisse Svizzera Switzerland / Hrsg.: Schweizerische Verkehrszentrale. Zürich.
Schweizer Artillerist: Zeitschrift für Artillerie und Motorwagendienst: offizielles Organ des
Verbandes schweizerischer Artillerie-Vereine. Bern, Zürich.
Schweizer Heimatbücher. Bern.
Schweizerische Lehrerzeitung. Zürich.
Schweizerische Monatsschrift für Offiziere aller Waffen: Organ für Kriegswissenschaft. Frauenfeld.

Schweizerische Zeitschrift für Vermessung, Kulturtechnik und Photogrammetrie. Winterthur.
Früher: Schweizerische Zeitschrift für Vermessung und Kulturtechnik.
Später: Schweizerische Zeitschrift für Vermessung, Photogrammetrie und Kulturtechnik.
Schweizerische Zeitschrift für Vermessung, Photogrammetrie und Kulturtechnik. Winterthur.
Früher: Schweizerische Zeitschrift für Vermessung, Kulturtechnik und Photogrammetrie.
Später: Vermessung, Photogrammetrie, Kulturtechnik.
Schweizerische Zeitschrift für Vermessung und Kulturtechnik. Winterthur.
Später: Schweizerische Zeitschrift für Vermessung, Kulturtechnik und Photogrammetrie.
Schweizerisches Gutenbergmuseum: Zeitschrift für Buchdruckgeschichte, Graphik und
Zeitungskunde. Bern.
Der Seebutz: Heimatbuch mit Kalendarium des Seelandes und Murtenbietes. Nidau [etc.],
Uni intern / hrsg. von der Unipress Bern. Bern.
Verhandlungen der Schweizerischen Naturforschenden Gesellschaft (SNG). Basel [etc.]. [Ab
1960 aufgeteilt in:]
- Administrativer Teil.

- Wissenschaftlicher Teil.
Später: Jahrbuch der SNG.
Vermessung, Photogrammetrie, Kulturtechnik. Zürich.
Früher: Schweizerische Zeitschrift für Vermessung, Photogrammetrie und Kutlurtechnik.

50


	Bibliographie der Schriften von Georges Grosjean

